АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А43-31981/2020

Нижний Новгород

19 ноября 2021 года

Резолютивная часть решения оглашена 20.10.2021.

Полный текст решения изготовлен 19.11.2021.

Арбитражный суд Нижегородской области в составе

cудьи Назаровой Татьяны Николаевны (шифр 12-609)

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1

с участием представителей

от истца: ФИО2 (доверенность от 22.10.2020),

от ответчиков – ООО "КС-Моторс": ФИО3 (доверенность от 22.10.2020), 

АО "Арзамасспирт": ФИО4 (доверенность от 14.02.2020),

от третьих лиц – ООО "НПО БелПротект": 

ФИО3 (доверенность от 05.07.2021),

АКБ "Славия": ФИО5 (доверенность от 14.04.2017)

рассмотрел в открытом судебном заседании дело

по иску ФИО6

к акционерному обществу "Арзамасспирт" 

(ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>)  и

обществу с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" 

(ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>),

обществу с ограниченной ответственностью "Научно-производственное 

объединение Белпротект" (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>) 

о признании сделок недействительными и

о применении последствий их недействительности,

 

третьи лица, не заявляющие самостоятельные требования относительно предмета спора, – акционерный коммерческий банк "Славия", ФИО7, 

ФИО8,

и  установил: ФИО6 обратился в Арбитражный суд Нижегородской области с иском, уточненным в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, к акционерному обществу "Арзамасспирт" (далее – АО "Арзамасспирт"), обществу с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (далее – ООО "КС-Моторс") и обществу с ограниченной ответственностью "Научно-производственное 

объединение Белпротект" (далее – ООО "НПО Белпротект") о признании недействительными и о применении последствий недействительности следующих сделок:

– договора купли-продажи (утилизации) производственного оборудования от 15.05.2020 № 15/05/2020-ДКП, заключенного между АО "Арзамасспирт" и ООО "КС-Моторс";

– договора купли-продажи недвижимого имущества от 18.05.2020 № 18/05/2020-М32, заключенного между АО "Арзамасспирт" и ООО "КС-Моторс";

– договора купли-продажи недвижимого имущества от 18.05.2020 № 18/05/2020-С24, заключенного между АО "Арзамасспирт" и ООО "КС-Моторс";

– договора купли-продажи недвижимого имущества от 18.05.2020 № 18/05/2020-С3020, заключенного между АО "Арзамасспирт" и ООО "КС-Моторс";

– договора купли-продажи недвижимого имущества от 18.05.2020 № 18/05/2020-С308, заключенного между АО "Арзамасспирт" и ООО "КС-Моторс";

– договора купли-продажи недвижимого имущества от 18.05.2020 № 18/05/2020-С3125, заключенного между АО "Арзамасспирт" и ООО "КС-Моторс";

– договора купли-продажи транспортных средств от 26.05.2020 № 26/05/2020-ДКПТС, заключенного между АО "Арзамасспирт" и ООО "КС-Моторс";

– договора купли-продажи недвижимого имущества от 26.05.2020 № 26/05/2020-СКУ, заключенного между АО "Арзамасспирт" и ООО "КС-Моторс";

– договора купли-продажи движимого имущества от 01.06.2020 № 01/06/2020-ДКО, заключенного АО "Арзамасспирт" и ООО "КС-Моторс";

– договора купли-продажи недвижимого имущества от 07.06.2020 № 07/06/2020-ДКПЗУ, заключенного между АО "Арзамасспирт" и ООО "КС-Моторс";

– договора купли-продажи недвижимого имущества от 08.06.2020 № 08/06/2020-АГ, заключенного между АО "Арзамасспирт" и ООО "КС-Моторс";

– договора купли-продажи недвижимого имущества от 08.06.2020 № 08/06/2020-СП, заключенного между АО "Арзамасспирт" и ООО "КС-Моторс";

– договора купли-продажи недвижимого имущества от 08.06.2020 № 08/06/2020ЗБ, заключенного между АО "Арзамасспирт" и ООО "КС-Моторс";

– договора купли-продажи транспортных средств от 29.07.3020 № 29/07/2020-ДКПТС, заключенного между ООО "КС-Моторс" и ООО "НПО Белпротект".

Исковые требования основаны на статьях 10, 166 – 168, 170, 174 Гражданского кодекса Российской Федерации , статье 79 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ "Об акционерных обществах" (далее – Закон № 208) и мотивированы тем, что сделки, заключенные между АО "Арзамасспирт" и ООО "КС-Моторс" являются взаимосвязанными, отвечают признаку крупности, однако их совершение не одобрено в установленном законом порядке, причинили ущерб АО "Арзамасспирт" и заключены сторонами со злоупотреблением правом. Сделка, заключенная между ООО "КС-Моторс" и ООО "НПО Белпротект" является притворной.

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены акционерный коммерческий банк "Славия" (далее – Банк), ФИО7, ФИО8.

В судебном заседании представитель истца поддержал заявленные требования, заявил об отказе от иска в части применения последствий недействительности сделок; представитель АО "Арзамасспирт" поддержал иск, возразил против принятия судом отказа от иска в указанной части, поскольку это нарушит интересы названного юридического лица, в защиту которого заявлены требования, ходатайствовала о передаче дела в суд, в производстве которого находится дело о банкротстве АО "Арзамасспирт"; представитель ООО "КС-Моторс" и ООО "НПО Белпротект" иск не признал по доводам, изложенным в письменных отзывах и дополнениях к ним, указал на необходимость рассмотрения заявленных требований в рамках дела о банкротстве; представитель Банка счел иск обоснованным и подлежащим удовлетворению, поддержал позицию, изложенную в письменном отзыве, возразил против принятия судом признания Крюко-вым Г.С. отказа от иска в части и передачи спора на рассмотрение в рамках дела о банкротстве. Представитель истца счел ходатайство представителя АО "Арзамасспирт" о передаче дела в другой суд необоснованным и не подлежащим удовлетворению.

В порядке статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании 06.10.2021 объявлялись перерывы до 15-00 часов 13.10.2021 и до 14-00 часов 20.10.2021.

Третьи лица ФИО7 и ФИО9, извещенные надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, не обеспечили явку представителей в суд. В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дело рассмотрено в их отсутствие.

Изучив материалы дела, заслушав полномочных представителей участвующих в деле лиц, арбитражный суд пришел к следующему.

Как видно из документов, АО "Арзамасспирт" зарегистрировано в качестве юридического лица 01.08.1997. Одним из его участником является ФИО6, владеющий 4588 акциями номиналом по 1000 рублей каждая. До 30.06.2020 данное лицо также входило в состав Совета директоров.

Решением заседания Совета директоров от 25.03.2020 досрочно прекращены полномочия  генерального директора АО "Арзамасспирт" ФИО10 с 31.03.2020. Новым генеральным директором с 01.04.2020 избран ФИО11 

ООО "НПО Белпротект" зарегистрировано в качестве юридического лица 02.08.2016, одним из участников и генеральным директором которого является ФИО12.

Банк (кредитор) и АО "Арзамасспирт" (заемщик) заключили кредитный договор от 18.03.2019 № НН-КЛЗ-003/19 и дополнительное соглашение к нему от 03.02.2020 № 3, по условиям которых заемщику предоставлена кредитная линия с лимитом задолженности 41 695 000 рублей сроком на 12 месяцев (до 18.03.2020). 

В качестве обеспечения исполнения обязательств по договору заемщик предоставил Банку поручительство физических лиц ФИО10 и ФИО6, а также передал в залог имущество, указанное в пунктах 2.6.2 и 2.6.3 приложения № 1 к кредитному договору, договорах залога от 03.02.2020 № НН-ДЗ-003-02/19, НН-ДЗ-003-03/19, НН-ДЗ-003-04/19, в том числе принадлежащие заемщику объекты недвижимости, транспортные средства, производственное оборудование.

ООО "КС-Моторс" зарегистрировано в качестве юридического лица 20.08.2019. Его участниками являются общество с ограниченной ответственностью "КН-Групп" и общество с ограниченной ответственностью "Главстрой", директором назначен ФИО13.

АО "Арзамасспирт" (продавец) и ООО "КС-Моторс" (покупатель) заключили договор купли-продажи (утилизации) производственного оборудования от 15.05.2020 № 15/05/2020-ДКП, расположенного по адресу: 

<

...>, территория Спиртзавода, 38/4А, 38/2Б, 38/4Б, 38/3, 38/7, 38/6, 38/2А, 38/5, 38/10, 38/1, улица Микрорайон, строение № 5, улица Заводская, дом 27/А, и перечисленного в спецификациях 1 – 4 к договору, а именно:

Варочное отделение:

- смеситель н/о, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 239, инвентарный номер 0190, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000230 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- смеситель, 1 штука, 1985 года выпуска, заводской номер 526, инвентарный номер 00608, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000232 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- агрегат непрерывного разваривания, 2 штуки, 1979 и 1989 года выпуска, заводские номера 4 и 20, инвентарные номера 00094 и 00081, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000231 и 490000235 РАР МРУ ПФО № 2*-2шт.;

- сборник ферментов, 4 штуки: 2003 года выпуска, заводской номер 43,1, инвентарный номер 01831, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000239; 2003 года выпуска, заводской номер 43,2, инвентарный номер 01859, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000237; 2003 года выпуска, заводской номер 43,3, инвентарный номер 01834, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000238; 1990 года выпуска, заводской номер 18,1, инвентарный номер 0233, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000240 РАР МРУ ПФО № 2*-4шт.;

- парасепаратор выдерживатель, 1 штука, 1988 года выпуска, заводской номер 17, инвентарный номер 00610, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000241 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- циркулярный бак, 1 штука, 1981 года выпуска, заводской номер 180, инвентарный номер 00191, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000234 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- подогреватель воды, 1 штука, 2003 года выпуска, заводской номер 318, инвентарный номер 01612, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000233 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- отсахариватель, 1 штука, 1988 года выпуска, заводской номер 473, инвентарный номер 01894, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000242 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- теплообменник труба в трубе, 1 штука, 2002 года выпуска, заводской номер 0121, инвентарный номер 00246, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000244 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- теплообменник пластинчатый, 1 штука, 2012 года выпуска, заводской номер ЭТ-123С12-0007, инвентарный номер 00242, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000243 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- теплообменник спиральный, 1 штука, 2004 года выпуска, заводской номер S010633, инвентарный номер 00183, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000244 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

Дрожже-бродильное отделение:

- дрожжанка н/о, 2 штуки: 1985 года выпуска, заводской номер 415, инвентарный номер 01856, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000262; 1985 года выпуска, заводской номер 416, инвентарный номер 01856, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000261 РАР МРУ ПФО № 2*-2шт.;

- возбраживатель н/о, 1 штука, 1991 года выпуска, заводской номер 17, инвентарный номер 001836, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000263 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- чаны бродильные н/о, 3 штуки 1967 года выпуска, заводские номера 4, 5 и 6, инвентарные номер 02087, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000247, 490000246 и 490000245 РАР МРУ ПФО № 2*-3шт.; 3 штуки 1968 года выпуска, заводские номера 7, 8 и 9, инвентарные номер 02088, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000248, 490000249 и 490000250 РАР МРУ ПФО № 2*-3шт.; 1 штука 1975 года выпуска, заводские номера 10, инвентарные номер 02096, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000251 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.; 4 штуки 2012 года выпуска, заводские номера 11, 12, 13 и 14, инвентарные номера 00252-00255, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000252, 490000253, 490000254 и 490000255 РАР МРУ ПФО № 2*-4шт.; 3 штуки 2012 года выпуска, заводские номера 15, 16 и 17, инвентарные номера 00243-00245, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000256, 490000257 и 490000258 РАР МРУ ПФО № 2*-3шт.;

- сборник фильтрата барды, 1 штука, 1993 года выпуска, заводской номер 21, инвентарный номер 01918, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000260 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- спиртоловушка, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 21.02.01, инвентарный номер 00218, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000264 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная цилиндрическая, 1 штука, 1993 года выпуска, заводской номер 22, инвентарный номер 00140, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000259 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- установка обратного осмоса Гидросос RO-10000, 1 штука, 2014 года выпуска, заводской номер 000000199, инвентарный номер 00261, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000266 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

Установка брагоректификационная 4х колонная косвенного действия (производственностью 200 дал/сутки):

- колонна бражная 1 штука, 1998 года выпуска, заводской номер 882, инвентарный номер 00084, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000267 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт., в составе:

- подогреватель бражки, 1 штука, 1992 года выпуска, заводской номер 42, инвентарный номер 00084, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000270 и 490000271 РАР МРУ ПФО № 2*-2шт;

- ловушка бражной колонны, 1 штука, 1998 года выпуска, заводской номер 460, инвентарный номер 00084, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000288 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт;

- сепаратор бражки, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 531, инвентарный номер 00084, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000272 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт;

- бардорегулятор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 916, инвентарный номер 00084, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000308 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт;

- конденсатор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 967, инвентарный номер 00084, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000279 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт;

- дефлегматор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 950, инвентарный номер 00084, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000280 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт;

- спиртоловушка, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 273, инвентарный номер 00084, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000277 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт;

- пробный холодильник, 1 штука, 2002 года выпуска, заводской номер 21.17-02, инвентарный номер 00179, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000302 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт;

- колонна эпюрационная 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 802, инвентарный номер 00153, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000291 и 490000292  РАР МРУ ПФО № 2*-2шт. в составе:

- кипятильник, 1 штука, 2002 года выпуска, заводской номер 760, инвентарный номер 00159, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000332 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- конденсатор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 968, инвентарный номер 00153, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000285 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- дефлегматор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 930, инвентарный номер 00153, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000269 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- спиртоловушка, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 917, инвентарный номер 00153, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000284 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- холодильник (промежуточной фракции), 1 штука, 2004 года выпуска, заводской номер 1880, инвентарный номер 00170, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000309 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- холодильник ФГЭС, 1 штука, 1983 года выпуска, заводской номер 634, инвентарный номер 01862, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000298 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная, 1 штука, 1998 года выпуска, заводской номер 343, инвентарный номер 00106, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000310 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная, 1 штука, 1998 года выпуска, заводской номер 309, инвентарный номер 00153, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000281 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость горизонтальная, 1 штука, 1998 года выпуска, заводской номер 341, инвентарный номер 00153, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000330 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость горизонтальная, 1 штука, 1998 года выпуска, заводской номер 342, инвентарный номер 00153, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000331 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- фильтр сетчатый, 1 штука, 2004 года выпуска, заводской номер 221, инвентарный номер 00153, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000301 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- колонна ректификационная 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 41, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000290 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт. в составе:

- кипятильник 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 754, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000304 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- дефлегматор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 931, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000268 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- конденсатор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 970, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000276 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- спиртоловушка, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 922, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000273 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- декантатор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 819, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000296 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- холодильник (сивушный), 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 921, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000293 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- холодильник (спиртовой), 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 933, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000307 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- холодильник (пробный), 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 1725, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000303 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная, 1 штука, 1971 года выпуска, заводской номер 56, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000311 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная, 1 штука, 1971 года выпуска, заводской номер 57, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000312 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная, 1 штука, 1971 года выпуска, заводской номер 58, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000313 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- колонна окончательной очистки, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 1897, инвентарный номер 00155, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000294 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт. в составе:

- кипятильник 1 штука, 2003 года выпуска, заводской номер 790, инвентарный номер 00156, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000305 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- дефлегматор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 951, инвентарный номер 00155, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 4900002787РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- конденсатор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 969, инвентарный номер 00155, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000275 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- колонна разгонная, 1 штука, 2017 года выпуска, заводской номер 29/2017-04, инвентарный номер 00282, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000299 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт. в составе:

- кипятильник (теплообменник ТКТ) 1 штука, 2017 года выпуска, заводской номер 34/2017-01, инвентарный номер 00282, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000364 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- дефлегматор, 1 штука, 2017 года выпуска, заводской номер 29/2017-01, инвентарный номер 00282, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000286 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- конденсатор, 1 штука, 2017 года выпуска, заводской номер 29/2017-02, инвентарный номер 00282, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000274 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- конденсатор (теплообменник ТКТ) 1 штука, 2017 года выпуска, заводской номер 29/2017-03, инвентарный номер 00282, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000295 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- теплообменник 1 штука, 2018 года выпуска, заводской номер 23, инвентарный номер 00282, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000300 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная, 1 штука, 2018 года выпуска, заводской номер 310, инвентарный номер 00210, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000326 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- многоцелевая установка периодического действия 1 штука, 2004 года выпуска, заводской номер 21-40/2004, инвентарный номер 00195, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000315 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт. в составе:

- дефлегматор ДЭФ 1 штука, заводской номер -01, инвентарный номер 00195, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000282; конденсатор КОН 1 штука, заводской номер -02, инвентарный номер 00195, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000283; кипятильник КИП 1 штука, заводской номер -03, инвентарный номер 00195, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000278; колонна ЭК 1 штука, заводской номер -04, инвентарный номер 00195, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000314; емкости вертикальные цилиндрические, заводские номера 214 – 218, инвентарный номер 00195, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000315, 490000328, 490000289, 490000297, 490000329 и 490000327 РАР МРУ ПФО № 2*-10шт.;

Спиртоприемное отделение:

- емкость горизонтальная, 1 штука, 1959 года выпуска, заводской номер 31, инвентарный номер 00236, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000321 и 490000322 РАР МРУ ПФО № 2*-2шт.;

- емкость вертикальная, 1 штука, 1996 года выпуска, заводской номер 33, инвентарный номер 01125, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000325 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная, 1 штука, 1991 года выпуска, заводской номер 32, инвентарный номер 01123, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000324 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- мерник технический т.787-М, 1 штука, 1967 года выпуска, заводской номер 1, инвентарный номер 02103, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000316 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- мерник технический т.787-М, 1 штука, 1967 года выпуска, заводской номер 2, инвентарный номер 02085, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000317 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- мерник технический т.К7-ВМА, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 084, инвентарный номер 00914, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000318 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- мерник технический т.К7-ВМА, 1 штука, 1990 года выпуска, заводской номер 5, инвентарный номер 02092, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000319 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная цилиндрическая, 1 штука, 2012 года выпуска, заводской номер 34, инвентарный номер 00241, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000320 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная цилиндрическая, 1 штука, 2003 года выпуска, заводской номер 116, инвентарный номер 01311, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000323 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

Спиртохранилище:

- резервуар вертикальный 1 штука, 1959 года выпуска, заводской номер 11, инвентарный номер 08159, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002989, 490002988, 490002987 РАР МРУ ПФО № 2*-4шт.;

- резервуар вертикальный 1 штука, 1959 года выпуска, заводской номер 12, инвентарный номер 08159, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002991, 490002990, 490002983, 490002982 МРУ РАР ПФО № 2*-2шт.;

- резервуар вертикальный 1 штука, 1959 года выпуска, заводской номер 13, инвентарный номер 08159, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002959 МРУ РАР ПФО № 2*-1шт.;

- резервуар вертикальный 1 штука, 1959 года выпуска, заводской номер 14, инвентарный номер 08159, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002956, 490002957, 490002958 МРУ РАР ПФО № 2*-2шт.;

- резервуар вертикальный 1 штука, 1959 года выпуска, заводской номер 15, инвентарный номер 08159, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002960, 490002961, 490002962, 490002963, 490002964 МРУ РАР ПФО № 2*-2шт.;

- резервуар вертикальный 1 штука, 1959 года выпуска, заводской номер 16, инвентарный номер 08159, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002968;

- резервуар горизонтальный 1 штука, 1988 года выпуска, заводской номер 17, инвентарный номер 02090, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002984 МРУ РАР ПФО № 2*-2шт.;

- резервуар горизонтальный 1 штука, 1988 года выпуска, заводской номер 18, инвентарный номер 02090, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002985 МРУ РАР ПФО № 2*-3шт.;

- резервуар горизонтальный 1 штука, 1988 года выпуска, заводской номер 19, инвентарный номер 02090, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002986 МРУ РАР ПФО № 2*-2шт.;

- емкость горизонтальная 1 штука, 1990 года выпуска, заводской номер 10, инвентарный номер 01310 номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002965 МРУ РАР ПФО № 2*-1шт.;

- емкость горизонтальная 1 штука, 1967 года выпуска, заводской номер 27, инвентарный номер 01251 номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002981 и 490002980 МРУ РАР ПФО № 2*-3шт.;

- мерник технический т.К7-ВМА, 1 штука, 1967 года выпуска, заводской номер 8, инвентарный номер 02095, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002976 МРУ РАР ПФО № 2*-1шт.;

- мерник технический т.К7-ВМА, 1 штука, 1967 года выпуска, заводской номер 9, инвентарный номер 02095, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002972 МРУ РАР ПФО № 2*-1шт.;

- мерник технический т.787-М, 1 штука, 1967 года выпуска, заводской номер 6, инвентарный номер 02085, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002974 и 490002973 МРУ РАР ПФО № 2*-1шт.;

- мерник технический т.787-М, 1 штука, 1970 года выпуска, заводской номер 7, инвентарный номер 02091, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002975 МРУ РАР ПФО № 2*-1шт.;

- мерник технический ММВ.ПС, 1 штука, 1975 года выпуска, заводской номер 245, инвентарный номер 02078, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002970 и 490002969;

- фильтродержатель патронный ДС18А-1000П, 1 штука, 2010 года выпуска, заводской номер 171, инвентарный номер 00239, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002979 и 490002978 МРУ РАР ПФО № 2*-2шт.;

- мерник технический т.К7-ВМА, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 083, инвентарный номер 00914, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002977 МРУ РАР ПФО № 2*-1шт. (Спецификация от 15.05.2020 № 1);

- насос К80-50-200, 3 штуки, 2015 года выпуска, инвентаризационный номер 694;

- фильтр натрий-катионовый, 4 штуки, 1989 года выпуска, Д=1000мм;

- фильтр механический (осветлитель), 3 штуки, 2004 года выпуска, Д=2000мм;

- насос плунжерный 2х-ходовой, 1 штука, 1996 года выпуска;

- бак раствора соли (нержавеющий), 1 штука, 2000 года выпуска, объем 2,5 куб.м;

- бак расходный (водяной), 1 штука, 2000 года выпуска, объем 4 куб.м;

- генератор сварочный SDMO VX220/7.5 H, 1 штука, 2008 года выпуска, инвентарный номер 0209;

- станок 16 К20М, 1 штука, 1983 года выпуска, инвентарный номер 37478;

- станок токарный 1К62, 1 штука, 1968 года выпуска, инвентарный номер 2571;

- станок токарный 16К20М, 1 штука, 1983 года выпуска, инвентарный номер 34577;

- гильотина, 1 штука, 1998 года выпуска, инвентарный номер 0105 (Спецификация 22.05.2020 № 2);

Цех приема и подготовки зернового сырья (переработка):

- транспортер шнековый ТСШ-200П (8м), 1 штука, 2013 года выпуска, 200 м;

- конвейер винтовой Р1-БКШ-315, 3 штуки, 2006 года выпуска, дина 8м;

- сепаратор зерноочистительный А1-БИС-100, 1 штука, 2005 года выпуска, производительность 100т/ч;

- нория НГ-40, 1 штука, 2005 года выпуска, производительность по зерну 40т/ч;

- нория НЦГ-20, 1 штука, 2005 года выпуска, производительность по зерну 20 т/ч;

- магнитный сепаратор, 1 штука, 2003 года выпуска;

- весы порционные, 1 штука, 2017 года выпуска;

- зернодробилка молотковая А1-ДМ2Р-55, 2 штуки, 1985 года выпуска;

- бункер подвесной, 1 штука, 2004 года выпуска, объем 2,5 куб.м;

- бункер зерновых отхоов, 1 штука, 2001 года выпуска, объем 4 куб.м;

- насос буровой НБ-32 (для перекачки замеса), 2 штуки, 1992 года выпуска,;

- роторно-пульсационный аппарат РПА-30, 1 штука, 2009 года выпуска;

- системы аспирации (АС-1, АС-2, АС-3), 3 штуки, 2009 года выпуска;

- ФОР-смеситель ФОСМ, 1 штука, 2002 года выпуска, выход смеси 155/62;

Варочное отделение:

- насос буровой НБ-32, 2 штуки, 1992 года выпуска;

- насос СД-32/40, 1 штука, 2010 года выпуска;

- насос ОНЦ-16/25, 1 штука, 2010 года выпуска;

- насос СД-16/25, 3 штуки, 2010 года выпуска;

- насос 5-секционный ЦНСГ, 1 штука, 2010 года выпуска;

- компрессор гаражный, 1 штука, 2010 года выпуска;

- насос СЦЛ 20-24г, 2 штуки, 2010 года выпуска;

- вытяжные системы (В-9, В-10), 2 штуки, 2010 года выпуска;

- бражная яма, 1 штука, 2017 года выпуска;

Установка брагоретификационная 4х-колонная косвенного действия (производительностью 2000 дал/сутки):

- отделитель паров сивушного масла объем 5л, 1 штука, 2001 года выпсука;

- сборник отработанной воды, 1 штука, 2004 года выпуска, объем 1,2 куб.м;

- гидрозатвор, 1 штука, 2001 года выпуска, D=150 мм, Н=3000 мм;

- гидрозатвор, 1 штука, 2001 года выпуска, D=90 мм, Н=3000 мм;

- насос СД-16/25, 4 штуки, 2010 года выпуска;

- насос НБ-32, 4 штуки, 1996 года выпуска;

- мешалка пропеллерная, 2 штуки, 2012 года выпуска;

- насос ОНЦ-6,3/20к5, 1 штука, 2010 года выпуска;

- насос ХМ-20/20к5, 1 штука, 2010 года выпуска;

- компрессор К25М (2 единицы), 2 штуки, 2010 года выпуска;

- приточная система П-1, 1 штука, 2010 года выпуска;

- вытяжная система В-1, 1 штука, 2010 года выпуска;

Спиртоприемное отделение:

- гидрозатвор-спиртоловушка, 1 штука, 2004 года выпуска, инвентарный номер 33, D=430 мм;

- вытяжная система (В-2, В-3), 2 штуки, 2010 года выпуска;

- автоматическая установка пожаротушения (порошковая с применением ОПА-100), 3 штуки, 2010 года выпуска;

- насос АСВНI-80А, 2 штуки;

- насос ВК-1/16к-1т, 1 штука;

Спиртохранилище:

- приточные системы (П-2, П-3), 2 штуки;

- вытяжные системы (В-4, В-5, В-6, В-7, В-8), 5 штук;

- автоматическая установка пожаротушения (порошковая с применением ОПА-100), 7 штук;

- насос АСВНI-80А, 4 штуки;

- насос ВК-1/16к-1т, 1 штука;

- насос ВК-2/26;

- насос КМН-80-65-175, 1 штука;

Цех по переработке (спиртовой) барды:

- центрифуга декантерная LWD430B, 1 штука, 2007 года выпуска;

- сушильная установка РТС-75-ПС, 1 штука, 2007 года выпуска;

- смеситель непрерывного действия МЕШ, 1 штука, 2015 года выпуска;

- сушильная установка РТС-200ПС, 1 штука, 2014 года выпуска;

- емкость вертикальная цилиндрическая, 1 штука, 2007 года выпуска, объем 1, 5 куб.м;

- емкость вертикальная цилиндрическая, 1 штука, 2006 года выпуска, инвентарный номер 12;

- теплообменник "труба в трубе", 1 штука, 2002 года выпуска, S=30 кв.м;

- емкость вертикальная цилиндрическая, 1 штука, 2007 года выпуска, объем 1,8 куб.м, инвентарный номер 11;

- бак, 1 штука, 2015 года выпуска, объем 27 куб.м, инвентарный номер 179;

- бункер готовой продукции, 1 штука, 2004 года выпуска, объем 2 куб.м, инвентарный номер 10;

- бак, 1 штука, 2015 года выпуска, объем 4,1 куб.м, инвентарный номер 181;

- насос СД-16/25, 5 штук, 2010 года выпуска;

- насос АI-3B 4/25, 1 штука, 2010 года выпуска;

- консольный насос LOWARA, 2 штуки, 2015 года выпуска, 37 кВт;

- консольный насос LOWARA, 1 штука, 2015 года выпуска, 75 кВт;

- компрессор К25М (с ресивером) 1 штука, 2008 года выпуска, 679;

- ресивер воздушный, 1 штука, 2010 года выпуска, объем 0,4 куб.м;

- транспортер ленточный (для погрузки мешков), 1 штука, 2010 года выпуска;

- транспортер шнековый с бункером, 1 штука, 2010 года выпуска, инвентарный номер 1227;

- транспортер винтовой КВ-150-7,5м, 1 штука, 2010 года выпуска, инвентарный номер 17;

- транспортер винтовой Т-403, 1 штука, 2015 года выпуска;

- конвейер винтовой Р1БКШ-315, 1 штука, 2010 года выпуска, инвентарный номер 1226;

- силос (смонтированный на площадке) 2 штуки, 2010 года выпуска, объем 35 куб.м;

- центрифуга ОГШ 352-04, 1 штука, 2010 года выпуска, инвентарный номер 352;

- градирня Муссон-200(100/75х2)МА, 2 штуки, 2015 года выпуска;

- транспортер винтовой нержавеющий, 1 штука, 2010 года выпуска, инвентарный номер 7;

Выпарная установка ВС-500 № 51 в комплекте с периферийным оборудованием:

- сепаратор, 1 штука, 1987 года выпуска, инвентарный номер 51.01;

- сепаратор 1 штука, 1987 года выпуска, инвентарный номер 51.02;

- испаритель, 1 штука, 1987 года выпуска, инвентарный номер 51.03;

- конденсатор барометрический, 1 штука, 1987 года выпуска, инвентарный номер 51.04;

- насос циркулярный, 1 штука, 1987 года выпуска, инвентарный номер 51.05.03;

- насос циркулярный, 1 штука, 1987 года выпуска, инвентарный номер 51.05.04;

- испаритель, 1 штука, 1987 года выпуска, инвентарный номер 51.08;

- испаритель, 1 штука, 1987 года выпуска, инвентарный номер 51.09;

- сепаратор, 1 штука, 1987 года выпуска, инвентарный номер 51.10;

- бак УТ, 1 штука, 1987 года выпуска, инвентарный номер 51.14;

- бак УТ, 1 штука, 1987 года выпуска, инвентарный номер 51.15;

- емкость конденсата ВС, 1 штука, 1987 года выпуска, инвентарный номер 51.26;

- насос СД-16/25, 1 штука, 2010 года выпуска, инвентарный номер 1808;

- насос АI-3B 4/25, 1 штука, 1987 года выпуска;

- насос ОНЦ-16/25, 2 штуки, 2010 года выпуска;

- насос винтовой, 1 штука, 2010 года выпуска;

Артскважины:

- насос ЭЦВ10-65-110, 3 штуки, 2018 года выпуска, инвентаризационный номер 39030;

Слесарно-механический цех:

- сварочный выпрямитель ВД-405, 1 штука, 2012 года выпуска, инвентарный номер 0005632;

- Т300DCсварочный аппарат BasicPlus 3-300А, 1 штука, 2012 года выпуска, номер 6059-2627-004-7;

- установка аргонодуговой сварки, 1 штука, 2008 года выпуска,  номер 5000082;

Лабораторное оборудование:

- хроматограф "ХРОМАТЭК-КРИСТАЛЛ 5000", 1 штука, 2016 года выпуска, № 652525;

Приемный бункер зерна:

- приемный бункер зерна, 1 штука, 2010 года выпуска;

Бункеры зерновые:

- бункеры зерновые, 3 штуки, 2004 года выпуска, инвентарные номера 192, 193, 194 (Спецификация от 29.05.2020 № 3);

- весы 150 тн, 1 штука, 1985 года выпуска, инвентаризационный номер 00901;

- ковшово-шнековый погрузчик КШП-5, 1 штука, 2012 года выпуска, инвентарный номер 00251;

- лебедка ж-д, 1 штука, 1998 года выпуска, инвентарный номер 00114;

- весы ВЛТЭ-500, 1 штука, 2004 года выпуска, инвентарный номер 00920;

- газоанализатор ГИАМ-302, 1 штука, 2003 года выпуска, инвентарный номер 00918;

- аппарат Хроматек, 1 штука, 1999 года выпуска, инвентарный номер 00904;

- весы АВТ 220-5ДМ, 1 штука, 2008 года выпуска, инвентарный номер 01132;

- тракторная тележка, 1 штука, 1990 года выпуска, инвентарный номер 01831;

- шинномонтажный станок, 1 штука, 2000 года выпсука, инвентарный номер 00140;

- котел паровой ДЕ-16-14гм, 1 штука, 1994 года выпуска, инвентарный номер 00088;

- котельное отделение, 1 штука, 1992 года выпуска, инвентарный номер 00013;

- мазутное хозяйство в заводе, 1 штука, 1975 года выпуска, инвентарный номер 00603;

- конвейер винтовой Р1-БКШ-160-4, 1 штука, 2010 года выпуска, инвентарный номер 00225;

- конвейер винтовой Р1-БКШ-250-2, 1 штука, 2010 года выпуска, инвентарный номер 00224;

- силоса, 1 штука, 2010 года выпуска, инвентарный номер 00227;

- склад-пристрой для сухой барды, 1 штука, 2015 года выпуска, инвентарный номер 00031;

- сахариметр универсальный СУ-4, 1 штука, 2018 года выпуска, инвентарный номер 0283 (Спецификация от 05.06.2020 № 4).

Общая выкупная стоимость имущества составившая 29 770 177 рублей (в том числе 11 162 625 рублей по спецификации № 1, 825 549 рублей по спецификации № 2, 17 142 003 рубля по спецификации № 3,  640 000 рублей по спецификации № 4), подлежала оплате в течение 11 месяцев календарного года с даты подписания договора (пункты 2.1, 2.3 договора, спецификации № 1 – 4).

ООО "КС-Моторс" оплатило продавцу в счет стоимости приобретенного имущества 358 000 рублей (т.3 л.д. 50 –51, т. 6 л.д. 66, 67, 73).

АО "Арзамасспирт" и ООО "КС-Моторс" подписали дополнительные соглашения от 15.05.2020 № 1 и от 29.05.2020 № 2, в соответствии с которым определили, что данный договор договору купли-продажи продажи (утилизации) производственного оборудования от 15.05.2020 № 15/05/2020-ДКП в части оборудования, перечисленного в спецификациях 1 и 3 является незаключенным.

АО "Арзамасспирт" (продавец) и ООО "КС-Моторс" (покупатель) заключили договор купли-продажи от 18.05.2020 № 18/05/2020-М32 недвижимого имущества – жилого помещения (квартиры) общей площадью 31,9 кв.м, с кадастровым номером 52:41:0703003:1109, расположенной по адресу: 

<

...>.

Выкупная стоимость имущества составившая 460 000 рублей, подлежала оплате в течение одного календарного года с даты подписания договора (пункты 2.1 и 2.3 договора). Государственная регистрация права собственности покупателя осуществлена 08.07.2020. Оплата по договору покупателем не произведена.

АО "Арзамасспирт" (продавец) и ООО "КС-Моторс"  (покупатель) заключили договор купли-продажи от 18.05.2020 № 18/05/2020-С24 недвижимого имущества – жилого помещения (квартиры) общей площадью 50,1 кв.м, с кадастровым номером 52:41:0703003:1603, расположенной по адресу: 

<

...>.

Выкупная стоимость имущества составившая 730 000 рублей, подлежала оплате в течение одного календарного года с даты подписания договора (пункты 2.1 и 2.3 договора). Имущество передано покупателю по акту от 18.05.2020. Государственная регистрация права собственности покупателя осуществлена 13.07.2020. Оплата по договору покупателем не произведена.

АО "Арзамасспирт" (продавец) и ООО "КС-Моторс" (покупатель) заключили договор купли-продажи от 18.05.2020 № 18/05/2020-С3020 недвижимого имущества – жилого помещения (квартиры) общей площадью 34,1 кв.м, с кадастровым номером 52:41:0703003:1647, расположенной по адресу: 

<

...>.

Выкупная стоимость имущества составившая 340 000 рублей, подлежала оплате в течение одного календарного года с даты подписания договора (пункты 2.1 и 2.3 договора). Государственная регистрация права собственности покупателя осуществлена 13.07.2020. Оплата по договору покупателем не произведена.

АО "Арзамасспирт" (продавец) и ООО "КС-Моторс" (покупатель) заключили договор купли-продажи от 18.05.2020 № 18/05/2020-С308 недвижимого имущества – жилого помещения (квартиры) общей площадью 32,6 кв.м, с кадастровым номером 52:41:0703003:1645, расположенного по адресу: 

<

...>.

Выкупная стоимость имущества составившая 485 000 рублей, подлежала оплате в течение одного календарного года с даты подписания договора (пункты 2.1 и 2.3 договора). Имущество передано покупателю по акту от 18.05.2020. Государственная регистрация права собственности покупателя осуществлена 10.07.2020. Оплата по договору покупателем не произведена.

АО "Арзамасспирт" (продавец) и ООО "КС-Моторс" (покупатель) заключили договор купли-продажи от 18.05.2020 № 18/05/2020-С3125 недвижимого имущества – жилого помещения (квартиры) общей площадью 66,3 кв.м, с кадастровым номером 52:41:0703003:1665, расположенного по адресу: расположенного по адресу: 

<

...>.

Выкупная стоимость имущества составившая 580 000 рублей, подлежала оплате в течение одного календарного года с даты подписания договора (пункты 2.1 и 2.3 договора). Государственная регистрация права собственности покупателя осуществлена в установленном порядке. Оплата по договору покупателем не произведена.

ООО "КС-Моторс" (продавец) и ФИО7 (покупатель) заключили договор от 28.07.2020 № 10/07/2020-ДКП (с учетом дополнительного соглашения от 29.07.2020) купли-продажи квартиры с кадастровым номером 52:41:0703003:1665. Государственная регистрация права собственности покупателя осуществлена 06.08.2020.

АО "Арзамасспирт" (продавец) и ООО "КС-Моторс" (покупатель) заключили договор купли-продажи от 26.05.2020 № 26/05/2020-ДКПТС транспортных средств:

- самосвал ГАЗ-САЗ 35071, VIN XЗЕ350710F0013726, 2015 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: белый, номер двигателя Д245Е4 *913587, номер шасси Х96330900 F1065266, номер кузова 330700F0232018, мощность двигателя 125/92;

- самосвал ГАЗ-САЗ 350701, VIN XЗЕ35070120092549, 2002 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: снежно-белый, номер двигателя 51300Н 2 1023825, номер шасси 330720 2 0830192, номер кузова отсутствует, мощность двигателя 119/87.584;

- самосвал ГАЗ-САЗ 350701, VIN XЗЕ35070120092551, 2002 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: снежно-белый, номер двигателя 51300Н 2 1023801, номер шасси 330720 2 0830249, номер кузова отсутствует, мощность двигателя 119/87.584;

- самосвал ГАЗ-САЗ 350701, VIN XЗЕ350701Y0090647, 2000 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: белый, номер двигателя 51100А У1005309, номер шасси У0804680, номер кузова отсутствует, мощность двигателя 125/92;

- грузовой бортовой ГАЗ-3309, VIN X96330900С1019536, 2012 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: белый, номер двигателя Д245 7ЕЗ*695091, номер шасси отсутствует, номер кузова 330700С0200815, мощность двигателя 119,0 (87,5);

- цистерна ГАЗ 3307, VIN XТН330700N1424766, 1992 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: голубой, номер двигателя 511*257112, номер шасси 1424766, номер кузова отсутствует, мощность двигателя 120;

- самосвал ГАЗ 3307, VIN 

<

***>, 2003 года выпуска, государственный регистрационный номер Н351CA/52, цвет кузова: снежно-белый, номер двигателя *51300Н*31005652*, номер шасси 33070030838367, номер кузова 348, мощность двигателя 85,5 КВТ;

- ПАЗ-32050R, VIN 

<

***>, 1998 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: бело-зеленый, номер двигателя ЗМЗ-523400 1030390, номер шасси отсутствует, номер кузова W008461, мощность двигателя 130 л.с.;

- трактор Т-25А, 1992 года выпуска, заводской номер 637918, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: красный, номер двигателя 1389793, номер рамы 637918, мощность двигателя 19,5 (27);

- трактор МТЗ-982.1, 1999 года выпуска, заводской номер 08019921, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: синий, номер двигателя Д-243-44605, номер рамы 08019921, номер коробки передач 958572, мощность двигателя 77,9 л.с;

- экскаватор ЭО-2626 на тракторе МТЗ-82, 2002 года выпуска, заводской номер 0472/08023495, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: синий, номер двигателя Д-243-451654, номер рамы 0472/08023495, мощность двигателя 54,7 (78);

- трактор Беларус-1523, 2012 года выпуска, заводской номер 15004706, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: красный, номер двигателя 117071, номер рамы 1500476, мощность двигателя 114 (155);

- трактор ДТ-75А, 2015 года выпуска, заводской номер 07140026, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: красный, номер двигателя 120540, номер рамы 07140026, мощность двигателя 70 (95);

- грузовой седельный тягач МАН ERF 26.420FPLRS, VIN 

<

***>, 2004 года выпуска, государственный регистрационный номер X418XX/52, цвет кузова: синий, номер двигателя ISME42030 35088255, номер шасси WMAN 33070030838367, номер кузова отсутствует, мощность двигателя 420л.с/308,91 кВт;

- Toyota Land Cruiser 200, VIN 

<

***>, 2014 года выпуска, государственный регистрационный номер К111AE/52, цвет кузова: белый, номер двигателя 1UR0459957, номер шасси 

<

***>, номер кузова отсутствует, мощность двигателя 309(227);

- Volkswagen Jetta, VIN 

<

***>, 2014 года выпуска, государственный регистрационный номер H986BУ/152, цвет кузова: серебристо-желтый, номер двигателя CFN552395, номер шасси отсутствует, номер кузова 

<

***>, мощность двигателя 105(77.00);

- машина для внесения жидких органических удобрений трактор МЖТ-Ф-11, 2012 года выпуска, заводской номер 494, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: зеленый, номер двигателя отсутствует, номер рамы 494;

Имущество передано покупателю по акту от 26.05.2020. Выкупная стоимость имущества составившая 8 150 000 рублей, подлежала оплате в течение одного календарного года с даты подписания договора (пункты 2.1 и 2.2 договора). Покупатель оплатил продавцу 492 100 рублей (том 1 л.д. 39 – 41, т. 6 л.д. 59, 66, 72, 73).

ООО "КС-Моторс" (продавец) и ООО "Белпротект" (покупатель) заключили договор от 29.07.2020 № 29/07/2020-ДКПТС  купли-продажи транспортных средств грузового седельного тягача МАН ERF 26.420FPLRS (VIN 

<

***>)  и  Toyota Land Cruiser 200 (VIN 

<

***>) (том 3 л.д. 167-169).

Имущество передано покупателю, за ООО "НПО Белпротект" 13.08.2020 осуществлена регистрация автомобилей.

АО "Арзамасспирт" (продавец) и ООО "КС-Моторс" (покупатель) заключили договор купли-продажи от 26.05.2020 № 26/05/2020-СКУ недвижимого имущества –зерносушильного комплекса СКУ-10 Г площадью 1027,2 кв.м, с кадастровым номером 52:41:0703002:382 (т. 3л.д. 165 – 166).

Выкупная стоимость имущества составившая 485 000 рублей, подлежала оплате в течение одного календарного года с даты подписания договора (пункты 2.1 и 2.2 договора). Переход права собственности зарегистрирован в установленном порядке. Оплата по договору не произведена.

ООО "КС-Моторс" (продавец) и ФИО8 (покупатель) заключили договор купли-продажи от 21.07.2020 зерносушильного комплекса СКУ-10 Г с кадастровым номером 52:41:0703002:382. Государственная регистрация права собственности покупателя осуществлена 06.08.2020.

АО "Арзамасспирт" (продавец) и ООО "КС-Моторс" (покупатель) заключили договор купли-продажи от 01.06.2020 № 01/06/2020-ДКО движимого имущества – складов типа "Ангар", литер А, общей площадью 441,8 кв.м и литер М общей площадью 437,3 кв.м, погрузчика ковшового шнекового КШП-6, 1995г. выпуска – 2 шт.

Выкупная стоимость имущества составившая 2 350 000 рублей, подлежала оплате в течение одного календарного года с даты подписания договора (пункты 2.1 и 2.2 договора). Факт передачи имущества покупателю представители сторон подтвердили. Оплата по договору не произведена.

ООО "КС-Моторс" передало данное имущество ФИО9. Стороны подтвердили факты нахождения данного имущества у ФИО9 и выбытия из владения ООО "КС-Моторс".

АО "Арзамасспирт" (продавец) и ООО "КС-Моторс" (покупатель) заключили договор купли-продажи от 07.06.2020 № 07/06/2020-ДКПЗУ земельного участка площадью 4445 кв.м, с кадастровым номером 52:41:0703003:39, расположенного по адресу: 

<

...>.

Выкупная стоимость имущества составившая 920 000, подлежала оплате в течение одного календарного года с даты подписания договора (пункты 2.1 и 2.2 договора). Имущество передано покупателю по акту от 07.06.2020. Государственная регистрация права собственности осуществлена 05.08.2020. Покупатель оплатил продавцу по договору 142 300 рублей (т.3 л.д. 48, т. 6 л.д. 69).

ООО "КС-Моторс" (продавец) и ФИО8 (покупатель) заключили договор купли-продажи от земельного участка с кадастровым номером 52:41:0703003:39. Стороны подтвердили факты нахождения данного имущества у ФИО9 и выбытия из владения ООО "КС-Моторс".

АО "Арзамасспирт" (продавец) и ООО "КС-Моторс" (покупатель) заключили договор от 08.06.2020 № 08/06/2020-АГ купли-продажи недвижимого имущества – нежилого здания (авто-гаража) с кадастровым номером 52:41:0703002:345 и земельного участка площадью 2229 кв.м, с кадастровым номером 52:41:0703003:1403, вид разрешенного использования "под производственными зданиями", расположенного по адресу: 

<

...>.

Выкупная стоимость имущества составившая 715 000 рублей, подлежала оплате в течение одного календарного года с даты подписания договора (пункты 2.1 и 2.3 договора). Имущество передано покупателю по акту от 08.06.2020. Государственная регистрация права собственности покупателя осуществлена 03.08.2020. Оплата по договору покупателем не произведена.

АО "Арзамасспирт" (продавец) и ООО "КС-Моторс" (покупатель) заключили договор от 08.06.2020 № 08/06/2020-СП купли-продажи недвижимого имущества –нежилого здания (пекарни) общей площадью 327,8 кв.м, с кадастровым номером  52:41:0703003:1513, расположенного по адресу: 

<

...>, и земельного участка площадью 15 091 кв.м, с кадастровым номером 52:41:0703003:1399, вид разрешенного использования "под производственными зданиями", расположенный по адресу: 

<

...> северо-восточнее дом 38. 

Выкупная стоимость имущества составившая 1 755 000 рублей, подлежала оплате в течение одного календарного года с даты подписания договора (пункты 2.1 и 2.3 договора). Имущество передано покупателю по акту от 08.06.2020. Государственная регистрация права собственности покупателя осуществлена 18.06.2020. Оплата по договору покупателем не произведена.

АО "Арзамасспирт" (продавец) и ООО "КС-Моторс" (покупатель) заключили договор от 08.06.2020 № 08/06/2020ЗБ купли-продажи недвижимого имущества – нежилого здания (здания бани) площадью 77,3 кв.м, с кадастровым номером 52:41:0703002:348 и земельного участка площадью 440 кв.м, с кадастровым номером 52:41:0703003:1405, вид разрешенного использования "под производственными зданиями", расположенного по адресу: 

<

...>.

Выкупная стоимость имущества составившая 233 000 рублей, подлежала оплате в течение одного календарного года с даты подписания договора (пункты 2.1 и 2.3 договора). Имущество передано покупателю по акту от 08.06.2020. Государственная регистрация права собственности покупателя осуществлена 18.06.2020. Покупатель не осуществил оплату по договору.

От имени АО "Арзамасспирт" договоры купли-продажи подписаны директором ФИО11, от имени ООО "КС-Моторс"– генеральным директором Кудрявце-вым С.О.

Акционер АО "Арзамасспирт" ФИО6 посчитал, что сделки по отчуждению имущества АО "Арзамасспирт" не соответствуют действующему законодательству, совершены со злоупотреблением правом, поэтому обратился в арбитражный суд с настоящим иском.

Определением от 15.07.2020 арбитражный суд в рамках дела № А43-20803/2020 принял к производству заявление, поданное 08.07.2020 главой крестьянского фермерского хозяйства ФИО14 о признании АО "Арзамасспирт" несостоятельным (банкротом).

Решением Арбитражного суда Нижегородской области от 15.10.2021 по указанному делу АО "Арзамасспирт" признано несостоятельным (банкротом) в отношении должника введена процедура конкурсного производства; исполняющим обязанности конкурсного управляющего должника утвержден ФИО15.

В ходе производства по делу ФИО6 заявил отказ от иска в части требований о применении последствий недействительности оспоренных сделок.

В силу части 2 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации истец вправе до принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела по существу в арбитражном суде первой инстанции или в арбитражном суде апелляционной инстанции, отказаться от иска полностью или частично.

Суд должен установить, соответствует ли отказ от иска закону и не нарушает ли права других лиц, а также проверить у лица, заявившего об отказе от иска, наличие соответствующих полномочий (часть 5 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, статья 62 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Если отказ от иска выражает действительную волю истца, не противоречит закону и не нарушает права и интересы других лиц, он принимается судом.

Участнику корпорации (участнику, члену, акционеру и т.п.) предоставлено право оспаривать, действуя от имени корпорации (пункт 1 статьи 182 Гражданского кодекса Российской Федерации), совершенные ею сделки по основаниям, предусмотренным статьей 174 Гражданского кодекса Российской Федерации или законами о корпорациях отдельных организационно-правовых форм, и требовать применения последствий их недействительности, а также применения последствий недействительности ничтожных сделок корпорации (абзац 6 пункта 1 статьи 65.2 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В пункте 32 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" (далее – постановление Пленума от 23.06.2015 № 25) разъяснено, что участник корпорации, обращающийся в установленном порядке от имени корпорации в суд с требованием об оспаривании заключенных корпорацией сделок, о применении последствий их недействительности и о применении последствий недействительности ничтожных сделок корпорации, в силу закона является ее представителем, в том числе на стадии исполнения судебного решения, а истцом по делу выступает корпорация (пункт 2 статьи 53 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункт 1 статьи 65.2 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В случае оспаривания участником заключенных корпорацией сделок, предъявления им требований о применении последствий их недействительности или о применении последствий недействительности ничтожных сделок ответчиком является контрагент корпорации по спорной сделке.

Таким образом, в рассмотренном случае АО "Арзамасспирт" выступает истцом, а его акционер ФИО6 выступает в судебном процессе как законный представитель, предъявивший исковое заявление в интересах названного юридического лица. 

Прекращение производства по делу в части может нарушить права АО "Арзамасспирт" и его кредиторов, о чем заявлено в судебном заседании представителями конкурсного управляющего названного юридического лица, конкурсного кредитора – Банка, разумные ожидания которых сводились к разрешению спора по существу и возврату имущества должнику в целях восстановления его прав. 

С учетом наличия у АО "Арзамасспирт" (истца) и его законного представителя ФИО6 противоположной позиции относительно отказа от иска в части применения реституции, суд не нашел оснований для принятия данного отказа и прекращения производства по делу в соответствующей части.

По указанным причинам суд признал АО "Арзамасспирт" ненадлежащим ответчиком по делу.

Представитель конкурсного управляющего АО "Арзамасспирт" заявил ходатайство о передаче дела в суд, ведущий дело о банкротстве, для рассмотрения как поданного в рамках дела о банкротстве.

Гражданским законодательством и законодательством об акционерных обществах акционеру предоставлен правовой механизм защиты своих корпоративных прав посредством оспаривания сделок акционерного общества, участником которого он является.

Так, согласно пункту 2 статьи 166 Гражданского кодекса Российской Федерации требование о признании оспоримой сделки недействительной может быть предъявлено лицом, указанным в законе. Оспоримая сделка может быть признана недействительной, если она нарушает права или охраняемые законом интересы лица, оспаривающего сделку, в том числе повлекла неблагоприятные для него последствия.

По иску участника юридического лица суд может признать недействительной сделку, совершенную этим юридическим лицом в противоречии с целями его деятельности (статья 173 Гражданского кодекса Российской Федерации).

По иску акционера может быть признана недействительной сделка, совершенная без согласия органа юридического лица, необходимость получения которого предусмотрена законом (статья 173.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункт 6 статьи 79 Закона № 208-ФЗ).

По иску акционера может быть признана недействительной сделка с заинтересованностью, совершенная в ущерб интересам этого общества (пункт 2 статьи 174 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 1 статьи 84 Закона № 208-ФЗ). 

Иски акционеров направлены на восстановление имущественной массы акционерного общества, неправомерное уменьшение которой влияет на права членов этой корпорации.

Если акционерное общество признано банкротом и в отношении него введено конкурсное производство, то законодательством устанавливаются дополнительные основания для оспаривания сделок этого общества и вводится круг лиц, уполномоченных на такое оспаривание. Так, в соответствии с пунктом 1 статьи 61.1 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее – Закон о банкротстве) сделки, совершенные должником или другими лицами за счет должника, могут быть признаны недействительными в соответствии с Гражданского кодекса Российской Федерации, а также по основаниям и в порядке, которые указаны в Законе о банкротстве (подозрительные и преференциальные сделки).

Лица, уполномоченные подавать в арбитражный суд заявление об оспаривании сделки должника-банкрота, перечислены в пунктах 1 – 3 статьи 61.9 Закона о банкротстве. К ним помимо конкурсного управляющего, относятся прочие лица, отвечающие установленным в законе требованиям.

Заявления об оспаривании сделок подаются в арбитражный суд, рассматривающий дело о банкротстве должника, и подлежат рассмотрению в деле о банкротстве должника (пункт 1 статьи 61.8 Закона о банкротстве). Подобные заявления направлены на пополнение конкурсной массы должника-банкрота, уменьшившейся вследствие противоправных действий как самого должника, так и третьих лиц (контрагентов по сделкам).

Вопреки позиции конкурсного управляющего, введение конкурсного производства в отношении АО "Арзамасспирт" не препятствует акционеру оспаривать сделку этого общества по общим основаниям, ибо таких ограничений не установлено ни в Законе о банкротстве, ни в иных законах и прямо из них не следует, а в пункте 17 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 23.12.2010 № 63 "О некоторых вопросах, связанных с применением главы III.1 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)" разъяснено, что в исковом порядке с соблюдением общих правил о подведомственности и подсудности подлежат рассмотрению заявления о признании сделок должника недействительными по общим основаниям, предъявляемые другими помимо арбитражного управляющего лицами.

Таким образом, даже при банкротстве акционерного общества не исключается возможность оспаривания его сделок в общем порядке, то есть вне рамок дела о банкротстве. 

Интересы акционера по восстановлению имущественной массы акционерного общества не противоречат ни интересам конкурсных кредиторов по наполнению конкурсной массы должника, ни целям конкурсного производства. Напротив, за счет возвращенного по оспоренным сделкам имущества акционер может рассчитывать на удовлетворение требований кредиторов и только впоследствии на возврат своего общества к платежеспособному состоянию или на ликвидационную квоту должника (статья 148 Закона о банкротстве).

С введением в отношении общества АО "Арзамасспирт" конкурсного производства конкурсный управляющий действительно является лицом, представляющим это общество. В то же время, данный статус не делает его единственным лицом, уполномоченным на оспаривание сделок должника. При оспаривании акционером сделки по общим основаниям наряду с этим акционером конкурсный управляющий также является представителем акционерного общества – банкрота. Процессуальная позиция этих лиц согласовывается по правилам, изложенным в пункте 32 постановления Пленума от 23.06.2015 № 25.

С учетом изложенного арбитражный суд не нашел оснований для передачи настоящего спора на рассмотрение в рамках дела о банкротстве АО "Арзамасспирт", в связи с чем он подлежит рассмотрению по существу.

Если совершение сделки нарушает запрет, установленный пунктом 1 статьи 10 Гражданского кодекса Российской Федерации, в зависимости от обстоятельств дела такая сделка может быть признана судом недействительной (пункты 1 или 2 статьи 168 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта и при этом посягающая на публичные интересы либо права и охраняемые законом интересы третьих лиц, ничтожна, если из закона не следует, что такая сделка оспорима или должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки (пункт 2 статьи 168 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 78 Закона № 208-ФЗ крупной сделкой считается сделка (несколько взаимосвязанных сделок), выходящая за пределы обычной хозяйственной деятельности и при этом связанная с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения обществом прямо либо косвенно имущества (в том числе заем, кредит, залог, поручительство, приобретение такого количества акций или иных эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции публичного общества, которое повлечет возникновение у общества обязанности направить обязательное предложение в соответствии с главой XI.1 настоящего Федерального закона), цена или балансовая стоимость которого составляет 25 и более процентов балансовой стоимости активов общества, определенной по данным его бухгалтерской (финансовой) отчетности на последнюю отчетную дату.

О взаимосвязанности сделок общества, применительно к пункту 1 статьи 78 Закона об акционерных обществах, помимо прочего, могут свидетельствовать такие признаки, как преследование единой хозяйственной цели при заключении сделок, в том числе общее хозяйственное назначение проданного (переданного во временное владение или пользование) имущества, консолидация всего отчужденного (переданного во временное владение или пользование) по сделкам имущества у одного лица, непродолжительный период между совершением нескольких сделок.

Для определения того, отвечает ли сделка, состоящая из нескольких взаимосвязанных сделок, количественному (стоимостному) критерию крупных сделок, необходимо сопоставлять балансовую стоимость или цену имущества, отчужденного по всем взаимосвязанным сделкам, с балансовой стоимостью активов на последнюю отчетную дату, которой будет являться дата бухгалтерского баланса, предшествующая заключению первой из сделок (пункт 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26.06.2018 № 27 "Об оспаривании крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность" (далее – постановление Пленума № 27).

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 9 постановления Пленума № 27,  для квалификации сделки как крупной необходимо одновременное наличие у сделки на момент ее совершения двух признаков: 

1) количественного (стоимостного): предметом сделки является имущество, цена или балансовая стоимость которого составляет 25 и более процентов балансовой стоимости активов общества, определенной по данным его бухгалтерской (финансовой) отчетности на последнюю отчетную дату;

2) качественного: сделка выходит за пределы обычной хозяйственной деятельности, то есть совершение сделки приведет к прекращению деятельности общества или изменению ее вида либо существенному изменению ее масштабов. Например, к наступлению таких последствий может привести продажа основного производственного актива общества. Сделка также может быть квалифицирована как влекущая существенное изменение масштабов деятельности общества, если она влечет для общества существенное изменение региона деятельности или рынков сбыта.

Определяющим для квалификации сделки как крупной является не предположение о том, к каким результатам могла привести или привела сделка, а то что сделка изначально заключалась с целью прекращения деятельности общества или изменения ее вида либо существенного изменения ее масштабов. 

Любая сделка общества считается совершенной в пределах обычной хозяйственной деятельности, пока не доказано иное. Бремя доказывания совершения оспариваемой сделки за пределами обычной хозяйственной деятельности лежит на истце.

В пунктах 1 – 4 статьи 79 Закона № 208-ФЗ предусмотрено, что на совершение крупной сделки должно быть получено согласие совета директоров (наблюдательного совета) общества или общего собрания акционеров в соответствии с настоящей статьей. Решение о согласии на совершение или о последующем одобрении крупной сделки, предметом которой является имущество, стоимость которого составляет от 25 до 50 процентов балансовой стоимости активов общества, принимается всеми членами совета директоров (наблюдательного совета) общества единогласно, при этом не учитываются голоса выбывших членов совета директоров (наблюдательного совета) общества.

В случае, если единогласие совета директоров (наблюдательного совета) общества по вопросу о согласии на совершение или последующем одобрении крупной сделки не достигнуто, по решению совета директоров (наблюдательного совета) общества вопрос о согласии на совершение или последующем одобрении крупной сделки может быть вынесен на решение общего собрания акционеров. В таком случае решение о согласии на совершение или последующем одобрении крупной сделки принимается общим собранием акционеров большинством голосов акционеров – владельцев голосующих акций, принимающих участие в общем собрании акционеров.

Решение о согласии на совершение или о последующем одобрении крупной сделки, предметом которой является имущество, стоимость которого составляет более 50 процентов балансовой стоимости активов общества, принимается общим собранием акционеров большинством в три четверти голосов акционеров - владельцев голосующих акций, принимающих участие в общем собрании акционеров.

Принятие решения о согласии на совершение или о последующем одобрении крупной сделки, предметом которой является имущество, стоимость которого составляет более 50 процентов балансовой стоимости активов общества, определенной по данным его бухгалтерской (финансовой) отчетности на последнюю отчетную дату, относится к исключительной компетенции общего собрания акционеров и не может быть отнесено уставом общества к компетенции иных органов общества.

Согласно пункту 6.1 статьи 79 Закона № 208-ФЗ суд отказывает в удовлетворении требований о признании крупной сделки, совершенной с нарушением порядка получения согласия на ее совершение, недействительной при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: к моменту рассмотрения дела в суде представлены доказательства последующего одобрения такой сделки; при рассмотрении дела в суде не доказано, что другая сторона по такой сделке знала или заведомо должна была знать о том, что сделка являлась для общества крупной сделкой, и (или) об отсутствии надлежащего согласия на ее совершение. 

Согласно пункту 18 постановления Пленума № 27 в силу подпункта 2 пункта 6.1 статьи 79 Закона № 208-ФЗ на истца возлагается бремя доказывания того, что другая сторона по сделке знала (например, состояла в сговоре) или заведомо должна была знать о том, что сделка являлась для общества крупной сделкой (как в части количественного (стоимостного), так и качественного критерия крупной сделки) и (или) что отсутствовало надлежащее согласие на ее совершение.

Заведомая осведомленность о том, что сделка является крупной (в том числе о значении сделки для общества и последствиях, которые она для него повлечет), предполагается, пока не доказано иное, только если контрагент, контролирующее его лицо или подконтрольное ему лицо является участником (акционером) общества или контролирующего лица общества или входит в состав органов общества или контролирующего лица общества. Отсутствие таких обстоятельств не лишает истца права представить доказательства того, что другая сторона сделки знала о том, что сделка являлась крупной, например письмо другой стороны сделки, из которого следует, что она знала о том, что сделка является крупной.

По общему правилу, закон не устанавливает обязанности третьего лица по проверке перед совершением сделки того, является ли соответствующая сделка крупной для его контрагента и была ли она надлежащим образом одобрена (в том числе отсутствует обязанность по изучению бухгалтерской отчетности контрагента для целей определения балансовой стоимости его активов, видов его деятельности, влияния сделки на деятельность контрагента). Третьи лица, полагающиеся на данные единого государственного реестра юридических лиц о лицах, уполномоченных выступать от имени юридического лица, по общему правилу, вправе исходить из наличия у них полномочий на совершение любых сделок (абзац второй пункта 2 статьи 51 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Указание в соответствующей сделке (ином документе) на то, что заключившее ее от имени общества лицо гарантирует, что при совершении сделки соблюдены все необходимые корпоративные процедуры и т.п., само по себе не свидетельствует о добросовестности контрагента.

Последним отчетным периодом перед совершением оспариваемых договоров являлся 2019 год.

В годовом балансе АО "Арзамасспирт" за 2019 год отражено, что основной вид деятельности Общества – 11.01.4 (производство пищевого спирта); стоимость активов составила 126 599 000 рублей (т. 3 л.д. 91 – 102).

Приняв во внимание, что оспоренные сделки, участником которых являлось АО "Арзамасспирт", совершены в течение небольшого промежутка времени (в течение одного месяца), имущество передано одному лицу, общее хозяйственное назначение передаваемого имущества, единую цель совершенных сделок, суд пришел к выводу о том, что эти договоры купли-продажи являются взаимосвязанными сделками.

Цена имущества, отчужденного по договорам от 15.05.2020 № 15/05/20-ДКП, от 18.05.2020 № 18/05/2020-М32,  18/05/2020-С24,  18/05/2020-С3020,  18/05/2020-С308, 18/05/2020-С3125, от 26.05.2020 № 26/05/2020-ДКПТС, 26/05/2020-СКУ, от 01.06.2020-ДКО, от 07.06.2020 № 07/6/2020-ДКПЗУ, от 08.06.2020 № 08/06/2020-АГ,  08/06/2020-СП,  08/06/2020-ЗБ составила 46 973 177 рублей или 37,1 процента активов АО "Арзамасспирт", определенных по данным бухгалтерской отчетности по состоянию на 31.12.2019.

Оспоренные договоры, заключенные с АО "Арзамасспирт", направлены на отчуждение большей части внеоборотных активов Общества (здания, земельные участки, жилые, нежилые помещения, оборудование, транспортные средства), которые представляют собой производственный капитал и являются основой бизнеса, следовательно, не могут быть отнесены к сделкам, совершаемым в процессе обычной хозяйственной деятельности АО "Арзамасспирт". Совершение данных сделок безусловно направлено на полное прекращение основной деятельности названного юридического лица.

При этом вопреки доводу ООО "КС-Моторс", аннулированием лицензии на производство, хранение и поставку произведенного этилового спирта (ретификованного из пищевого сырья), в том числе фракции головной этилового спирта от 20.10.2019 № 52ПСЭ0009006, выданной АО "Арзамасспирт", лишь ограничена свобода последнего для осуществления конкретного вида деятельности. 

Аннулирование лицензии как административно-правовая мера, которую в рамках дела № 43-28970/2019 применил Первый арбитражный апелляционный суд к лицензиату, лишь прекратило действие лицензии, однако, никоим образом бесспорно не свидетельствовало о невозможности осуществления АО "Арзамасспирт" аналогичной деятельности после получения новой лицензии в порядке, который законодательно установлен.

После аннулирования лицензии принадлежащее АО "Арзамасспирт" основное технологическое оборудование для производства этилового спирта в установленном законом порядке было законсервировано под контролем Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка, о чем составлены акты от 20.03.2020 № у4-а110/10-05 и от 02.06.2020 № у4-а177/10-05. 

Вместе с тем, при заключение оспоренных договоров купли-продажи имущества АО "Арзамасспирт", стороны изначально преследовали цель – прекращение деятельности общества, что прослеживается из заявления АО "Арзамасспирт" от 22.06.2020, подписанного директором ФИО11 и направленного в Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка, о прекращении государственной регистрации основного технологического оборудования для производства этилового спирта и расконсервации (распломбировки), в том числе спорного оборудования в связи с прекращением производственной деятельности и демонтаже этого оборудования для реализации его третьим лицам с целью дальнейшей утилизацией (т. 5 л.д. 93 – 99). К заявлению приложен договор купли-продажи (утилизации) производственного оборудования от 15.05.2020 № 15/05/2020-ДКП, заключенный АО "Арзамасспирт" и ООО «КС-Моторс». 

В материалы дела представлены акты о приеме-передаче оборудования, подписанные контрагентами 27.05.2020 (т. 5 л.д. 24 –65).

Ссылка ООО "КС-Моторс" на незаключенность договора купли-продажи (утилизации) от 15.05.2020 в части спецификаций 1 и 3, о чем стороны подписали дополнительные соглашения от 15.05.2020 № 1 и от 29.05.2020 № 2, рассмотрена судом и признана несостоятельной.

В соответствии со статьей 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Договор купли-продажи по своей природе является консенсуальным, поэтому считается заключенным с момента достижения сторонами согласия по всем его существенным условиям. С этого момента продавец считается взявшим обязательство передать вещь, а покупатель – оплатить ее (пункт 1 статьи Гражданского кодекса Российской Федерации).

Так, стороны согласовали все существенные условия отчуждения оборудования по спецификациям 1 и 3 к договору купли-продажи (утилизации), которые подписаны уполномоченными лицами (ФИО11 и ФИО13), имеющими право действовать без доверенности от имени АО "Арзамасспирт" и ООО "КС-Моторс", кроме того в пунктах 6 названных спецификаций установили срок выборки товара – в течение 50 календарных дней с даты подписания спецификаций. В материалы дела представлены акты о приеме-передаче оборудования, подписанные контрагентами 27.05.2020 (т. 5 л.д. 24 –65). Покупатель произвел частичную оплату за оборудование. В Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка подано заявление о прекращении государственной регистрации основного технологического оборудования АО "Арзамасспирт".

Следовательно, стороны своим поведением подтверждали действие договора купли-продажи (утилизации) оборудования в части спецификаций 1 и 3, в связи с чем не вправе ссылаться на незаключенность сделки в данной части.

Данный вывод согласуется с разъяснениями, содержащимися в пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.12.2018 № 49 "О некоторых вопросах применения общих положений Гражданского кодекса Российской Федерации о заключении и толковании договора" и пунктом 3 статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Кроме того, согласно представленного истцом в материалы дела заключения специалиста общества с ограниченной ответственностью НПО "Эксперт Союз" от 24.03.2021 № 52.06.047-21, подписи от имени ФИО13 (директора ООО «КС-Моторс») на копиях дополнительных соглашений от 15.05.2020 № 1 и от 29.05.2020 № 2 выполнены одним лицом, однако, отличным от лица, подпись которого под именем ФИО13 имеется на копии нотариальной доверенности от 13.05.2020 серии 37 АА № 1317743, выданной нотариусом ФИО16 (том 5 л.д. 103 –114).

Доказательств расторжения договора купли-продажи (утилизации) от 15.05.2020 в части спецификаций 1 и 3 в материалы дела не представлено. 

При таких обстоятельствах суд заключил, что сделки купли-продажи от 15.05.2020 № 15/05/20-ДКП, от 18.05.2020 № 18/05/2020-М32,  18/05/2020-С24,  18/05/2020-С3020,  18/05/2020-С308, 18/05/2020-С3125, от 26.05.2020 № 26/05/2020-ДКПТС, 26/05/2020-СКУ, от 01.06.2020-ДКО, от 07.06.2020 № 07/6/2020-ДКПЗУ, от 08.06.2020 № 08/06/2020-АГ,  08/06/2020-СП,  08/06/2020-ЗБ являются крупными, то есть, выходят за пределы обычной хозяйственной деятельности АО "Арзамасспирт".

В материалы дела не представлено доказательств принятия решения о заключении сделок либо об их последующем одобрении Советом директоров АО "Арзамасспирт". 

В статье 174 Гражданского кодекса Российской Федерации установлены последствия нарушения представителем или органом юридического лица условий осуществления полномочий либо интересов представляемого или интересов юридического лица.

Если полномочия лица на совершение сделки ограничены договором или положением о филиале или представительстве юридического лица либо полномочия действующего от имени юридического лица без доверенности органа юридического лица ограничены учредительными документами юридического лица или иными регулирующими его деятельность документами по сравнению с тем, как они определены в доверенности, в законе либо как они могут считаться очевидными из обстановки, в которой совершается сделка, и при ее совершении такое лицо или такой орган вышли за пределы этих ограничений, сделка может быть признана судом недействительной по иску лица, в интересах которого установлены ограничения, лишь в случаях, когда доказано, что другая сторона сделки знала или должна была знать об этих ограничениях (пункт 1 статьи 174 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Сделка, совершенная представителем или действующим от имени юридического лица без доверенности органом юридического лица в ущерб интересам представляемого или интересам юридического лица, может быть признана судом недействительной по иску представляемого или по иску юридического лица, а в случаях, предусмотренных законом, по иску, предъявленному в их интересах иным лицом или иным органом, если другая сторона сделки знала или должна была знать о явном ущербе для представляемого или для юридического лица либо имели место обстоятельства, которые свидетельствовали о сговоре либо об иных совместных действиях представителя или органа юридического лица и другой стороны сделки в ущерб интересам представляемого или интересам юридического лица (пункт 2 статьи 174 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В пункте 8.2.19 Устава АО "Арзамасспирт" в редакции от 19.06.2006 (действовавшего на момент совершения оспоренных сделок) установлено, что к полномочиям Совета директоров относится одобрение сделок с недвижимостью.

Решения об одобрении договоров купли-продажи объектов недвижимого имущества от 18.05.2020 № 18/05/2020-М32, 18/05/2020-С24, 18/05/2020-С3020, 18/05/2020-С308, 18/05/2020-С3125, от 26.05.2020 № 26/05/2020-СКУ, от 07.06.2020 № 07/06/2020-ДКПЗУ, от 08.06.2020 № 08/06/2020-АГ,  08/06/2020-СП, 08/06/2020-ЗБ не принималось.

Все оспариваемые сделки заключены АО "Арзамасспирт", находящегося в трудном финансовом положении, на заведомо и значительно невыгодных для него условиях, а именно: с отсрочкой платежа покупателем сроком на 11 месяцев по договору от 15.05.2020 № 15/05/2020-ДКП) и на один календарный год с момента подписания остальных оспоренных договоров, без права залога. Доказательств получения выгоды от совершения сделок в материалах дела отсутствуют.

Согласно пункту 1 статьи 10 Гражданского кодекса Российской Федерации не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

В пунктах 1, 7 Постановления N 25 разъяснено, согласно пункту 3 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно. В силу пункта 4 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации никто не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного поведения.

Оценивая действия сторон как добросовестные или недобросовестные, следует исходить из поведения, ожидаемого от любого участника гражданского оборота, учитывающего права и законные интересы другой стороны, содействующего ей, в том числе в получении необходимой информации. По общему правилу пункта 5 статьи 10 Гражданского кодекса Российской Федерации добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются, пока не доказано иное.

Поведение одной из сторон может быть признано недобросовестным не только при наличии обоснованного заявления другой стороны, но и по инициативе суда, если усматривается очевидное отклонение действий участника гражданского оборота от добросовестного поведения.

Разрешая вопрос о добросовестности ООО "КС-Моторс" при совершении оспариваемых сделок и о том, должно ли было данное лицо знать о заключении договоров с нарушением порядка одобрения крупных сделок, сделок с недвижимостью, суд принял во внимание следующие обстоятельства.

Действительно, как обоснованно указывает заявитель жалобы, обязанность доказывания осведомленности контрагента о крупности сделки, необходимости одобрения по иным критериям по общему правилу возлагается на истца.

Учитывая объективную сложность получения участником общества отсутствующих у него прямых доказательств неформальной аффилированности, суд должен принимать во внимание совокупность согласующихся между собой косвенных доказательств. Если заинтересованные лица привели достаточно серьезные доводы и представили существенные косвенные свидетельства, которые во взаимосвязи позволяют признать убедительными их аргументы о возникновении группы лиц, в силу статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации бремя доказывания обратного переходит на лицо, ссылающееся на независимый характер его отношений с должником.

Суд при исследовании фактических обстоятельств заключения оспоренных сделок пришел к выводу, что любому разумному и добросовестному участнику гражданского оборота было бы очевидно, что данная сделка для общества может являться крупной, исходя из цены договоров. 

ООО "КС-Моторс" знало, что целью сделок является реализация основных акти-вов – оборудования, объектов движимого и недвижимого имущества, которые являлись предметом деятельности в сфере производства, хранения, реализации этилового спирта, и их значимости для АО "Арзамасспирт". Таким образом, ООО "КС-Моторс" могло полагать, что заключение сделки по приобретению данного имущества приведет к прекращению деятельности АО "Арзамасспирт". 

Кроме того, как пояснял в ходе производства по делу представитель ООО "КС-Моторс" ФИО3, при переговорах, предшествующих заключению оспоренных договоров, ФИО13 (директору ООО "КС-Моторс") было известно от Белянце-ва А.В. о трудном (неудовлетворительном) финансовом положении АО "Арзамасспирт" и необходимости скорейших расчетов с кредиторами. Следовательно, на момент совершения оспариваемых сделок ФИО13 знал о наличии у АО "Арзамасспирт" неисполненных денежных обязательств.

При таких обстоятельствах ООО "КС-Моторс" как участник сделок, действуя разумно при заключении с АО "Арзамасспирт" договоров на общую сумму более 46 000 000 рублей мог и должен был озаботиться сбором информации не только о предметах сделок, но и о контрагенте, чтобы удостовериться в правовой "чистоте" сделок, предотвратить упреки в недостаточной осмотрительности в свой адрес, и заручится доказательством их одобрения со стороны уполномоченного органа продавца. 

Более того, согласно имеющейся в материалах дела выписки из расчетного счета ООО "КС-Моторс" (т. 6 л.д. 54 – 80), ФИО3, который является зятем ФИО11 (директора АО "Арзамасспирт", заключившего спорные договоры) и занимает с мая 2020 года должность заместителя директора по правовым вопросам АО "Арзамасспирт", с этого же периода получал от ООО "КС-Моторс" заработную плату в размере, превышающем уровень заработной платы директора ФИО13, а также представлял интересы ООО "КС-Моторс" по доверенности в период работы в АО "Арзамасспирт". 

Из показаний ФИО11, данных в рамках возбужденного 25.02.2021 уголовного дела № 12102220106000024, следует, что в марте 2020 года его знакомый ФИО17, который проживает в городе Владимире, предложил ФИО11, проживающему во Владимирской области, формально устроиться (числиться в данной должности без осуществления управленческих функций, по необходимости приезжать на предприятие для подписания документов) на должность генерального директора АО "Арзамасспирт", расположенного в Арзамасском районе Нижегородской области, пообещав 30 000 рублей заработной платы. ФИО11 согласился на такое предложение. Он приехал на территорию АО "Арзамасспирт" 01.04.2020 со своим зятем ФИО3 и в административном здании встретился с ФИО17, его сыном ФИО12, познакомился с ФИО10, занимавшим на то время должность генерального директора предприятия. Указанные лица осмотрели территорию предприятия. После осмотра в кабинете в присутствии ФИО18 (специалиста по кадрам), ФИО17, ФИО12, ФИО3 и ФИО10 ФИО11 подписал, не читая, какие-то документы. Вечером этого же дня ФИО11, и ФИО3 вернулись домой. В мае 2020 года ФИО11 опять приехал с ФИО3 в поселок Ломовка на предприятие, где в присутствии ФИО10, и ФИО18 опять подписывал документы, не читая их содержания. На имя ФИО11 оформлены две банковские карты в "ВТБ-банке" и "Сбербанке", которыми пользуется ФИО3 По мнению ФИО11, фактическое руководство предприятием в период его номинального директорства осуществлял ФИО10

Из показаний ФИО19, данных в рамках возбужденного 25.02.2021 уголовного дела № 12102220106000024, следует, что он работал в АО "Арзамасспирт" с  1990-х года до февраля 2020 года и с 06.05.2020. Новый трудовой договор он подписывал в присутствии ФИО17 Кем работал ФИО17 в АО "Арзамасспирт" ФИО19 не знал.

Из показаний ФИО18, данных в рамках возбужденного 25.02.2021 уголовного дела № 12102220106000024, следует, что фактическое руководство предприятием в период номинального директорства ФИО11 осуществлял Пету-хов Р.В.

Из показаний ФИО3, данных в рамках возбужденного 25.02.2021 уголовного дела № 12102220106000024, следует, что с ФИО17 он знаком с 2015 года, поскольку работал в его компании НПО "СОК" (г. Владимир) в должности юриста. Весной 2020 года ФИО17 предложил ФИО3 работу в АО "Арзамасспирт" в должности юриста, указал, что на это предприятие также требуется генеральный директор. ФИО3 согласился на предложенную ему должность, а на должность генерального директора предложил кандидатуру своего тестя Белянце-ва А.В. На автомобиле ФИО17 ФИО3 и ФИО11 приехали в поселок Ломовска Арзамасского района нижегородской области на территорию АО "Арзамасспирт". В административном здании в кабинете генерального директора ФИО3 и ФИО11 познакомились с ФИО10, который представился им как член Совета директоров. В ходе разговора ФИО3 стало известно о том, что АО "Арзамасспирт" ведется работа по оздоровлению предприятия и строительству комбикормового цеха. В обязанности ФИО11 входило формальное руководство предприятием., реальная возможность управления предприятием, распоряжения финансовыми средствами, совершения сделок купли-продажи движимого и недвижимого имущества у него отсутствовала. Фактически предприятием управлял ФИО10 ФИО11 подписывал, в присутствии ФИО3, ФИО10, ФИО18, ФИО20 заранее подготовленные документы, не читая их. С директором ООО "КС-Моторс" ФИО13 ФИО3 знаком с 2020 года.

Из показаний ФИО10, данных в рамках возбужденного 25.02.2021 уголовного дела № 12102220106000024, следует, что он в 2018 году познакомился а заместителем директора ООО "НПО "Белпротект" ФИО17, который предложил ему строительство на территории АО "Арзамасспирт" цеха по производству комбикормов из послеспиртовой барды, уверил, что имеет технологию и финансовые возможности, а также в феврале 2020 года после аннулирования лицензии на производство этилового спирта совместный план по оздоровлению предприятия. По предложенному Петухо-вым Р.В плану, ООО "НПО "Белпротект" должен был взять кредит на сумму 110 000 000 рублей, часть из которого должны была пойти на погашение кредита АО "Арзамасспирт", предоставленного Банком и приобретение новой лицензии, а оставшиеся средства на строительство цеха. На должность генерального директора АО "Арзамасспирт" ФИО17, предложил ФИО11, который и должен был провести финансовое оздоровление предприятия и возобновление производственной деятельности. ФИО11 утвержден на должность генерального директора 25.03.2020, после чего без одобрения со стороны Банка и Совета директоров АО "Арзамасспирт" сдал в аренду все имущество предприятия ООО "НПО "Белпротект", продал заложенный имущественный комплекс ООО "НПО "Белпротект" и ООО "КС-Моторс". За время работы ФИО11 образовалась задолженность по заработной плате перед работниками АО "Арзамасспирт". На момент назначения ФИО11 ФИО10, не работал в АО "Арзамасспирт", уволился в марте 2020 года. ФИО17 попросил меня занять место заместителя генерального директора АО "Арзамасспирт". ФИО11 был "номинальным директором", никаких решений не принимал. Всю деятельность предприятия вел Пету-хов Р.В., юридическими вопросами занимался зять ФИО11  – ФИО3

Таким образом, просматривается присутствие и некое участие ФИО17 в деятельности АО "Арзамасспирт" с февраля 2020 года. Директором АО "Арзамасспирт" ФИО11 выданы ФИО17 доверенности от 01.06.2020 и от 18.09.2020 в обширным кругом полномочий. С 30.06.2020 ФИО17 становится членом Совета директоров АО "Арзамасспирт". Кроме того, в это же время ФИО17 является доверенным лицом ООО "НПО "Белпротект" по доверенности от 18.09.2020 (т. 5 л.д. 164 –169).

На давнее деловое партнерство с ООО "НПО "Белпротект" указывает АО "Арзамасспирт" в письме от 06.05.2020 № 167, адресованном первому заместителю министра промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской области (т. 5 л.д. 162-163). 

Согласно выписке с расчетного счета ООО "КС-Моторс" главным контрагентом данного юридического лица являлось ООО "НПО "Белпротект", в частности с 12.05.2020 по 24.02.2021 в адрес ООО "НПО "Белпротект" от ООО "КС-Моторс" поступало4 734 100 рублей, что составила большую часть прибыли от 9 502  429 рублей 27 копеек.

АО "Арзамасспирт" на оплату приобретенного имущества перечислено 1 162 400 рублей.

С 24.02.2021 денежные средства на расчетный счет ООО "КС-Моторс" не поступали. При этом срок оплаты по договорам от 15.05.2020 № 15/05/20-ДКП, от 18.05.2020 № 18/05/2020-М32,  18/05/2020-С24,  18/05/2020-С3020,  18/05/2020-С308, 18/05/2020-С3125, от 26.05.2020 № 26/05/2020-ДКПТС, 26/05/2020-СКУ, от 01.06.2020-ДКО, от 07.06.2020 № 07/6/2020-ДКПЗУ, от 08.06.2020 № 08/06/2020-АГ,  08/06/2020-СП,  08/06/2020-ЗБ, исходя из буквального толкования их условий по правилам статьи 431 Гражданского кодекса Российской Федерации, заканчивался с 15.04.2021 по 08.06.2021. 

На указанные даты у ООО "КС-Моторс" отсутствовала финансовая возможность исполнить обязательства по договорам купли-продажи. Из сведений о доходах ООО "КС-Моторс" за 2019 год усматривается, что данное лицо не могло исполнить обязательства и на дату совершения сделок.

О наличии данного обстоятельства не мог не знать директор ООО "КС-Моторс".

ООО "КС-Моторс" не ведет деятельности по производству этилового спирта.

По сведениям Банка, в отношении ООО "КС-Моторс" имеется четыре сообщения Росфинмониторинга о совершении операцций в целях легализации (отмывании) доходов, полученных преступным путем, или финансирования терроризма, о расторжении договора банковского вклада (счета) с клиентом в связи с принятием двух и более решений об отказе в выполнении распоряжения клиента в совершении операции. 

Согласно данным налогового органа учредители ООО "КС-Моторс" – ООО "Главстрой" и ООО "КН-Групп" исключены из Единого реестра юридических лиц 20.01.2021 и 15.06.2021 соответственно по причине наличия в течении шести месяцев реестровых записей о недостоверности сведений об этих лицах. В связи с этим регистрирующий налоговый орган принял решение от 13.09.2021 об исключении ООО "КС-Моторс" из реестра.

Таким образом, предположения ФИО6 и Банка о том, что ООО "КС-Моторс" не имела намерения в полном объеме исполнить обязательства по оплате приобретенного имущества, являются обоснованными.

На предложение суда явиться в судебное заседание для дачи пояснений по существу спора директор ООО "КС-Моторс" ФИО13 ответил письменным отказом.

Проанализировав поведение участников оспариваемых сделок, до их совершения, и существовавшие на момент их заключения, с учетом последующего скорого отчуждения покупателем части приобретенного имущества, наличием в АО "Арзамасспирт" корпоративного конфликта, суд пришел к выводам о доказанности фактической аффилированности АО "Арзамасспирт", ООО "КС-Моторс" и ООО "НПО "Белпротект", а также о том, что совершение таких сделок не было доступно независимым от АО "Арзамасспирт" лицам.

Исходя из совокупного анализа имеющихся в деле доказательств, всех обстоятельств, в том числе с учетом последующего скорого отчуждения покупателем части приобретенного имущества, из поведения, ожидаемого от любого участника гражданского оборота, учитывающего права и законные интересы другой стороны, суд не нашел причин для признания ООО "КС-Моторс" добросовестной стороной сделок, которая не знала и не могла знать об их порочности и пришел к выводу о наличии обстоятельств, дающих основание для применения к оспариваемым сделкам, между АО Арзамасспирт" ООО "КС-Моторс", статьи 10 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

ООО "КС-Моторс" в лице своего единоличного исполнительного органа могло и должно было знать о том, что сделка для АО "Арзамасспирт" является крупной как по количественному, так и по качественному критерию оценки, что сделки с недвижимостью подлежали одобрению, что сделки заключаются в ущерб продавцу при совместных действиях с представителями АО "Арзамасспирт". 

При таких обстоятельствах действия АО "Арзамасспирт", ООО "КС-Моторс" нельзя признать добросовестными, поскольку они были направлены на незаконное получение имущественных прав в отношении основной части имущества и причинение вреда кредиторам продавца.

В силу изложенного сделки, заключенные между АО Арзамасспирт" и ООО "КС-Моторс" являются недействительными на основании статей 10, 168, 174 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 79 Закона № 208-ФЗ.

На основании статьи 167 Гражданского кодекса Российской Федерации недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительна с момента ее совершения.

При недействительности сделки каждая из сторон обязана возвратить другой все полученное по сделке, а в случае невозможности возвратить полученное в натуре (в том числе тогда, когда полученное выражается в пользовании имуществом, выполненной работе или предоставленной услуге) возместить его стоимость, если иные последствия недействительности сделки не предусмотрены законом.

При отчуждении имущества должника в преддверии его банкротства и последующем оформлении передачи права собственности на данное имущество от первого приобретателя к иным лицам по цепочке сделок возможна ситуация, когда создается лишь видимость вовлечения имущества должника в гражданский оборот, иллюзия последовательного перехода права собственности на него от одного собственника другому (оформляются притворные сделки), а в действительности совершается одна единственная (прикрываемая) сделка – сделка по выводу активов во избежание обращения взыскания со стороны кредиторов. Имущество после отчуждения его должником все время находится под контролем бенефициара данной сделки, он принимает решения относительно данного имущества.

Таким образом, цепочкой последовательных притворных сделок купли-продажи с разным субъектным составом может прикрываться одна сделка, направленная на прямое отчуждение должником своего имущества в пользу бенефициара или связанного с ним лица. Такая цепочка прикрываемых притворных сделок является недействительной на основании пункта 2 статьи 170 Гражданского кодекса Российской Федерации, а прикрываемая сделка может быть признана недействительной как подозрительная на основании пункта 2 статьи 61.2 Закона о банкротстве.

Вместе с тем действующим корпоративным законом не предусмотрена возможность участника оспаривать цепочку прикрываемых притворных сделок.

Данный способ защиты реализован конкурсным управляющим АО "Арзамасспирт" в рамках дела о банкротстве № А43-20803/2020.

Наряду с этим Гражданский кодекс Российской Федерации не предусматривает такой способ защиты, как возврат имущества (имущественного права) путем применения реституции по цепочке недействительных сделок.

В абзаце 2 пункта 34 совместного постановления Пленумов Верховного Суда Российской Федерации Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 № 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" разъяснено: в случаях, когда между лицами отсутствуют договорные отношения или отношения, связанные с применением последствий недействительности сделки, спор о возврате имущества собственнику подлежит разрешению по правилам статей 301 и 302 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В пункте 3.1 мотивировочной части постановления Конституционного Суда Российской Федерации № 6-П от 21 апреля 2003 года установлено, что права лица, считающего себя собственником спорного имущества, не подлежат защите путем удовлетворения иска к добросовестному приобретателю с использованием правового механизма, установленного пунктами 1 и 2 статьи 167 Гражданского кодекса Российской Федерации, так как такая защита возможна лишь путем удовлетворения виндикационного иска, если для этого имеются те предусмотренные статьей 302 Гражданского кодекса Российской Федерации основания, которые дают право истребовать имущество и у добросовестного приобретателя (безвозмездность приобретения имущества добросовестным приобретателем, выбытие имущества из владения собственника помимо его воли и др.).

Права акционера как представителя общества на оспаривание сделок, стороной которых данное общество не является, а также на виндикацию ограничены статьей 65.2 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Таким образом, суд не нашел оснований для удовлетворения иска в части признания недействительным договора купли-продажи транспортных средств от 29.07.3020 № 29/07/2020-ДКПТС, заключенного между ООО "КС-Моторс" и ООО "НПО Белпротект", участником которых ФИО6 не является, применения последствий недействительности данной сделки, а также применения последствий недействительности договоров купли-продажи от 18.05.2020 № 18/05/2020-С3125, от 26.05.2020 № 26/05/2020-СКУ, от 01.06.2020 № 01/06/2020-ДКО, от 07.06.2020 № 07/06/2020-ДКПЗУ, заключенных между АО "Арзамасспирт" и ООО "КС-Моторс", в отношении имущества, выбывшего из владения ООО "КС-Моторс" по цепочке сделок к ООО "НПО "Белпротект", ФИО9, ФИО7 на момент рассмотрения настоящего спора по существу. 

С учетом изложенного иск подлежал частичному удовлетворению. 

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации расходы за рассмотрение иска относятся на проигравшую сторону (ООО "КС-Моторс"). Недоплаченная истцом 6000 рублей государственной пошлины взыскивается в федеральный бюджет с ООО "КС-Моторс".

Руководствуясь статьями 39, 110, 167 – 170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд 

Р Е Ш И Л:

ходатайство акционерного общества "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) о передаче дела в Арбитражный суд Нижегородской области, ведущий дело о банкротстве, для рассмотрения как поданного в рамках дела о банкротстве, оставить без удовлетворения.

Отказ ФИО6 от иска в части применения последствий признания сделок недействительными не принимать.

Исковые требования, предъявленные к обществу с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>), удовлетворить частично.

Признать недействительным договор купли-продажи (утилизации) производственного оборудования от 15.05.2020 № 15/05/2020-ДКП, заключенный между акционерным обществом "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) и обществом с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>)  и применить последствия его недействительности.

Обязать общество с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>) возвратить акционерному обществу "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) технологическое оборудование, расположенное по адресу: 

<

...>, территория Спиртзавода, 38/4А, 38/2Б, 38/4Б, 38/3, 38/7, 38/6, 38/2А, 38/5, 38/10, 38/1, улица Микрорайон, строение № 5, улица Заводская, дом 27/А, а именно:

Варочное отделение:

- смеситель н/о, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 239, инвентарный номер 0190, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000230 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- смеситель, 1 штука, 1985 года выпуска, заводской номер 526, инвентарный номер 00608, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000232 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- агрегат непрерывного разваривания, 2 штуки, 1979 и 1989 года выпуска, заводские номера 4 и 20, инвентарные номера 00094 и 00081, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000231 и 490000235 РАР МРУ ПФО № 2*-2шт.;

- сборник ферментов, 4 штуки: 2003 года выпуска, заводской номер 43,1, инвентарный номер 01831, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000239; 2003 года выпуска, заводской номер 43,2, инвентарный номер 01859, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000237; 2003 года выпуска, заводской номер 43,3, инвентарный номер 01834, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000238; 1990 года выпуска, заводской номер 18,1, инвентарный номер 0233, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000240 РАР МРУ ПФО № 2*-4шт.;

- парасепаратор выдерживатель, 1 штука, 1988 года выпуска, заводской номер 17, инвентарный номер 00610, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000241 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- циркулярный бак, 1 штука, 1981 года выпуска, заводской номер 180, инвентарный номер 00191, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000234 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- подогреватель воды, 1 штука, 2003 года выпуска, заводской номер 318, инвентарный номер 01612, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000233 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- отсахариватель, 1 штука, 1988 года выпуска, заводской номер 473, инвентарный номер 01894, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000242 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- теплообменник труба в трубе, 1 штука, 2002 года выпуска, заводской номер 0121, инвентарный номер 00246, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000244 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- теплообменник пластинчатый, 1 штука, 2012 года выпуска, заводской номер ЭТ-123С12-0007, инвентарный номер 00242, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000243 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- теплообменник спиральный, 1 штука, 2004 года выпуска, заводской номер S010633, инвентарный номер 00183, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000244 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

Дрожже-бродильное отделение:

- дрожжанка н/о, 2 штуки: 1985 года выпуска, заводской номер 415, инвентарный номер 01856, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000262; 1985 года выпуска, заводской номер 416, инвентарный номер 01856, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000261 РАР МРУ ПФО № 2*-2шт.;

- возбраживатель н/о, 1 штука, 1991 года выпуска, заводской номер 17, инвентарный номер 001836, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000263 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- чаны бродильные н/о, 3 штуки 1967 года выпуска, заводские номера 4, 5 и 6, инвентарные номер 02087, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000247, 490000246 и 490000245 РАР МРУ ПФО № 2*-3шт.; 3 штуки 1968 года выпуска, заводские номера 7, 8 и 9, инвентарные номер 02088, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000248, 490000249 и 490000250 РАР МРУ ПФО № 2*-3шт.; 1 штука 1975 года выпуска, заводские номера 10, инвентарные номер 02096, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000251 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.; 4 штуки 2012 года выпуска, заводские номера 11, 12, 13 и 14, инвентарные номера 00252-00255, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000252, 490000253, 490000254 и 490000255 РАР МРУ ПФО № 2*-4шт.; 3 штуки 2012 года выпуска, заводские номера 15, 16 и 17, инвентарные номера 00243-00245, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000256, 490000257 и 490000258 РАР МРУ ПФО № 2*-3шт.;

- сборник фильтрата барды, 1 штука, 1993 года выпуска, заводской номер 21, инвентарный номер 01918, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000260 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- спиртоловушка, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 21.02.01, инвентарный номер 00218, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000264 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная цилиндрическая, 1 штука, 1993 года выпуска, заводской номер 22, инвентарный номер 00140, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000259 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- установка обратного осмоса Гидросос RO-10000, 1 штука, 2014 года выпуска, заводской номер 000000199, инвентарный номер 00261, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000266 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

Установка брагоректификационная 4х колонная косвенного действия (производственностью 200 дал/сутки):

- колонна бражная 1 штука, 1998 года выпуска, заводской номер 882, инвентарный номер 00084, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000267 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт., в составе:

- подогреватель бражки, 1 штука, 1992 года выпуска, заводской номер 42, инвентарный номер 00084, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000270 и 490000271 РАР МРУ ПФО № 2*-2шт;

- ловушка бражной колонны, 1 штука, 1998 года выпуска, заводской номер 460, инвентарный номер 00084, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000288 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт;

- сепаратор бражки, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 531, инвентарный номер 00084, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000272 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт;

- бардорегулятор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 916, инвентарный номер 00084, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000308 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт;

- конденсатор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 967, инвентарный номер 00084, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000279 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт;

- дефлегматор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 950, инвентарный номер 00084, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000280 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт;

- спиртоловушка, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 273, инвентарный номер 00084, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000277 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт;

- пробный холодильник, 1 штука, 2002 года выпуска, заводской номер 21.17-02, инвентарный номер 00179, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000302 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт;

- колонна эпюрационная 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 802, инвентарный номер 00153, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000291 и 490000292  РАР МРУ ПФО № 2*-2шт. в составе:

- кипятильник, 1 штука, 2002 года выпуска, заводской номер 760, инвентарный номер 00159, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000332 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- конденсатор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 968, инвентарный номер 00153, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000285 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- дефлегматор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 930, инвентарный номер 00153, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000269 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- спиртоловушка, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 917, инвентарный номер 00153, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000284 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- холодильник (промежуточной фракции), 1 штука, 2004 года выпуска, заводской номер 1880, инвентарный номер 00170, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000309 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- холодильник ФГЭС, 1 штука, 1983 года выпуска, заводской номер 634, инвентарный номер 01862, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000298 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная, 1 штука, 1998 года выпуска, заводской номер 343, инвентарный номер 00106, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000310 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная, 1 штука, 1998 года выпуска, заводской номер 309, инвентарный номер 00153, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000281 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость горизонтальная, 1 штука, 1998 года выпуска, заводской номер 341, инвентарный номер 00153, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000330 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость горизонтальная, 1 штука, 1998 года выпуска, заводской номер 342, инвентарный номер 00153, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000331 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- фильтр сетчатый, 1 штука, 2004 года выпуска, заводской номер 221, инвентарный номер 00153, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000301 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- колонна ректификационная 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 41, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000290 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт. в составе:

- кипятильник 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 754, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000304 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- дефлегматор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 931, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000268 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- конденсатор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 970, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000276 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- спиртоловушка, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 922, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000273 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- декантатор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 819, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000296 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- холодильник (сивушный), 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 921, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000293 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- холодильник (спиртовой), 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 933, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000307 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- холодильник (пробный), 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 1725, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000303 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная, 1 штука, 1971 года выпуска, заводской номер 56, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000311 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная, 1 штука, 1971 года выпуска, заводской номер 57, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000312 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная, 1 штука, 1971 года выпуска, заводской номер 58, инвентарный номер 00142, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000313 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- колонна окончательной очистки, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 1897, инвентарный номер 00155, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000294 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт. в составе:

- кипятильник 1 штука, 2003 года выпуска, заводской номер 790, инвентарный номер 00156, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000305 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- дефлегматор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 951, инвентарный номер 00155, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 4900002787РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- конденсатор, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 969, инвентарный номер 00155, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000275 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- колонна разгонная, 1 штука, 2017 года выпуска, заводской номер 29/2017-04, инвентарный номер 00282, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000299 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт. в составе:

- кипятильник (теплообменник ТКТ) 1 штука, 2017 года выпуска, заводской номер 34/2017-01, инвентарный номер 00282, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000364 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

дефлегматор, 1 штука, 2017 года выпуска, заводской номер 29/2017-01, инвентарный номер 00282, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000286 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- конденсатор, 1 штука, 2017 года выпуска, заводской номер 29/2017-02, инвентарный номер 00282, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000274 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- конденсатор (теплообменник ТКТ) 1 штука, 2017 года выпуска, заводской номер 29/2017-03, инвентарный номер 00282, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000295 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- теплообменник 1 штука, 2018 года выпуска, заводской номер 23, инвентарный номер 00282, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000300 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная, 1 штука, 2018 года выпуска, заводской номер 310, инвентарный номер 00210, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000326 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- многоцелевая установка периодического действия 1 штука, 2004 года выпуска, заводской номер 21-40/2004, инвентарный номер 00195, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000315 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт. в составе:

- дефлегматор ДЭФ 1 штука, заводской номер -01, инвентарный номер 00195, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000282; конденсатор КОН 1 штука, заводской номер -02, инвентарный номер 00195, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000283; кипятильник КИП 1 штука, заводской номер -03, инвентарный номер 00195, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000278; колонна ЭК 1 штука, заводской номер -04, инвентарный номер 00195, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000314; емкости вертикальные цилиндрические, заводские номера 214 – 218, инвентарный номер 00195, номера голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000315, 490000328, 490000289, 490000297, 490000329 и 490000327 РАР МРУ ПФО № 2*-10шт.;

Спиртоприемное отделение:

- емкость горизонтальная, 1 штука, 1959 года выпуска, заводской номер 31, инвентарный номер 00236, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000321 и 490000322 РАР МРУ ПФО № 2*-2шт.;

- емкость вертикальная, 1 штука, 1996 года выпуска, заводской номер 33, инвентарный номер 01125, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000325 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная, 1 штука, 1991 года выпуска, заводской номер 32, инвентарный номер 01123, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000324 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- мерник технический т.787-М, 1 штука, 1967 года выпуска, заводской номер 1, инвентарный номер 02103, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000316 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- мерник технический т.787-М, 1 штука, 1967 года выпуска, заводской номер 2, инвентарный номер 02085, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000317 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- мерник технический т.К7-ВМА, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 084, инвентарный номер 00914, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000318 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- мерник технический т.К7-ВМА, 1 штука, 1990 года выпуска, заводской номер 5, инвентарный номер 02092, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000319 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная цилиндрическая, 1 штука, 2012 года выпуска, заводской номер 34, инвентарный номер 00241, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000320 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

- емкость вертикальная цилиндрическая, 1 штука, 2003 года выпуска, заводской номер 116, инвентарный номер 01311, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490000323 РАР МРУ ПФО № 2*-1шт.;

Спиртохранилище:

- резервуар вертикальный 1 штука, 1959 года выпуска, заводской номер 11, инвентарный номер 08159, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002989, 490002988, 490002987 РАР МРУ ПФО № 2*-4шт.;

- резервуар вертикальный 1 штука, 1959 года выпуска, заводской номер 12, инвентарный номер 08159, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002991, 490002990, 490002983, 490002982 МРУ РАР ПФО № 2*-2шт.;

- резервуар вертикальный 1 штука, 1959 года выпуска, заводской номер 13, инвентарный номер 08159, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002959 МРУ РАР ПФО № 2*-1шт.;

- резервуар вертикальный 1 штука, 1959 года выпуска, заводской номер 14, инвентарный номер 08159, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002956, 490002957, 490002958 МРУ РАР ПФО № 2*-2шт.;

- резервуар вертикальный 1 штука, 1959 года выпуска, заводской номер 15, инвентарный номер 08159, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002960, 490002961, 490002962, 490002963, 490002964 МРУ РАР ПФО № 2*-2шт.;

- резервуар вертикальный 1 штука, 1959 года выпуска, заводской номер 16, инвентарный номер 08159, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002968;

- резервуар горизонтальный 1 штука, 1988 года выпуска, заводской номер 17, инвентарный номер 02090, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002984 МРУ РАР ПФО № 2*-2шт.;

- резервуар горизонтальный 1 штука, 1988 года выпуска, заводской номер 18, инвентарный номер 02090, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002985 МРУ РАР ПФО № 2*-3шт.;

- резервуар горизонтальный 1 штука, 1988 года выпуска, заводской номер 19, инвентарный номер 02090, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002986 МРУ РАР ПФО № 2*-2шт.;

- емкость горизонтальная 1 штука, 1990 года выпуска, заводской номер 10, инвентарный номер 01310 номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002965 МРУ РАР ПФО № 2*-1шт.;

- емкость горизонтальная 1 штука, 1967 года выпуска, заводской номер 27, инвентарный номер 01251 номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002981 и 490002980 МРУ РАР ПФО № 2*-3шт.;

- мерник технический т.К7-ВМА, 1 штука, 1967 года выпуска, заводской номер 8, инвентарный номер 02095, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002976 МРУ РАР ПФО № 2*-1шт.;

- мерник технический т.К7-ВМА, 1 штука, 1967 года выпуска, заводской номер 9, инвентарный номер 02095, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002972 МРУ РАР ПФО № 2*-1шт.;

- мерник технический т.787-М, 1 штука, 1967 года выпуска, заводской номер 6, инвентарный номер 02085, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002974 и 490002973 МРУ РАР ПФО № 2*-1шт.;

- мерник технический т.787-М, 1 штука, 1970 года выпуска, заводской номер 7, инвентарный номер 02091, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002975 МРУ РАР ПФО № 2*-1шт.;

- мерник технический ММВ.ПС, 1 штука, 1975 года выпуска, заводской номер 245, инвентарный номер 02078, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002970 и 490002969;

- фильтродержатель патронный ДС18А-1000П, 1 штука, 2010 года выпуска, заводской номер 171, инвентарный номер 00239, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002979 и 490002978 МРУ РАР ПФО № 2*-2шт.;

- мерник технический т.К7-ВМА, 1 штука, 2001 года выпуска, заводской номер 083, инвентарный номер 00914, номер голографической наклейки/оттиска свинцовой пломбы 490002977 МРУ РАР ПФО № 2*-1шт.

Обязать акционерное общество "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) возвратить обществу с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>) 358 000 рублей.

Признать недействительным договор купли-продажи недвижимого имущества от 18.05.2020 № 18/05/2020-М32, заключенный между акционерным обществом "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) и обществом с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>)  и применить последствия его недействительности.

Обязать общество с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>) возвратить акционерному обществу "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) жилое помещение (квартиру), с кадастровым номером 52:41:0703003:1109, общей площадью 31,9 кв.м. адрес (местонахождение) объекта: 

<

...>.

Признать недействительным договор купли-продажи недвижимого имущества от 18.05.2020 № 18/05/2020-С24, заключенный между акционерным обществом "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) и обществом с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>)  и применить последствия его недействительности.

Обязать общество с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>) возвратить акционерному обществу "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) жилое помещение (квартиру) с кадастровым номером 52:41:0703003:1603, общей площадью 50,1 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: 

<

...>.

Признать недействительным договор купли-продажи недвижимого имущества от 18.05.2020 № 18/05/2020-С3020, заключенный между акционерным обществом "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) и обществом с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>)  и применить последствия его недействительности.

Обязать общество с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>) возвратить акционерному обществу "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) жилое помещение (квартиру) с кадастровым номером 52:41:0703003:1647, общей площадью 34,1 кв.м. адрес (местонахождение) объекта: 

<

...>.

Признать недействительным договор купли-продажи недвижимого имущества от 18.05.2020 № 18/05/2020-С308, заключенный между акционерным обществом "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) и обществом с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>)  и применить последствия его недействительности.

Обязать общество с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>) возвратить акционерному обществу "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) жилое помещение (квартиру) с кадастровым номером 52:41:0703003:1645, общей площадью 32,6 кв.м. адрес (местонахождение) объекта: 

<

...>.

Признать недействительным договор купли-продажи недвижимого имущества (квартиры с кадастровым номером 52:41:0703003:1665) от 18.05.2020 № 18/05/2020-С3125, заключенный между акционерным обществом "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) и обществом с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>).

Признать недействительным договор купли-продажи транспортных средств от 26.05.2020 № 26/05/2020-ДКПТС, заключенный между акционерным обществом "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) и обществом с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>) и применить последствия его недействительности.

Обязать общество с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>) возвратить акционерному обществу "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) следующие транспортные средства:

- самосвал ГАЗ-САЗ 35071, VIN XЗЕ350710F0013726, 2015 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: белый, номер двигателя Д245Е4 *913587, номер шасси Х96330900 F1065266, номер кузова 330700F0232018, мощность двигателя 125/92;

- самосвал ГАЗ-САЗ 350701, VIN XЗЕ35070120092549, 2002 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: снежно-белый, номер двигателя 51300Н 2 1023825, номер шасси 330720 2 0830192, номер кузова отсутствует, мощность двигателя 119/87.584;

- самосвал ГАЗ-САЗ 350701, VIN XЗЕ35070120092551, 2002 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: снежно-белый, номер двигателя 51300Н 2 1023801, номер шасси 330720 2 0830249, номер кузова отсутствует, мощность двигателя 119/87.584;

- самосвал ГАЗ-САЗ 350701, VIN XЗЕ350701Y0090647, 2000 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: белый, номер двигателя 51100А У1005309, номер шасси У0804680, номер кузова отсутствует, мощность двигателя 125/92;

- грузовой бортовой ГАЗ-3309, VIN X96330900С1019536, 2012 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: белый, номер двигателя Д245 7ЕЗ*695091, номер шасси отсутствует, номер кузова 330700С0200815, мощность двигателя 119,0 (87,5);

- цистерна ГАЗ 3307, VIN XТН330700N1424766, 1992 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: голубой, номер двигателя 511*257112, номер шасси 1424766, номер кузова отсутствует, мощность двигателя 120;

- самосвал ГАЗ 3307, VIN 

<

***>, 2003 года выпуска, государственный регистрационный номер Н351CA/52, цвет кузова: снежно-белый, номер двигателя *51300Н*31005652*, номер шасси 33070030838367, номер кузова 348, мощность двигателя 85,5 КВТ;

- ПАЗ-32050R, VIN 

<

***>, 1998 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: бело-зеленый, номер двигателя ЗМЗ-523400 1030390, номер шасси отсутствует, номер кузова W008461, мощность двигателя 130 л.с.;

- трактор Т-25А, 1992 года выпуска, заводской номер 637918, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: красный, номер двигателя 1389793, номер рамы 637918, мощность двигателя 19,5 (27);

- трактор МТЗ-982.1, 1999 года выпуска, заводской номер 08019921, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: синий, номер двигателя Д-243-44605, номер рамы 08019921, номер коробки передач 958572, мощность двигателя 77,9 л.с;

- экскаватор ЭО-2626 на тракторе МТЗ-82, 2002 года выпуска, заводской номер 0472/08023495, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: синий, номер двигателя Д-243-451654, номер рамы 0472/08023495, мощность двигателя 54,7 (78);

- трактор Беларус-1523, 2012 года выпуска, заводской номер 15004706, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: красный, номер двигателя 117071, номер рамы 1500476, мощность двигателя 114 (155);

- трактор ДТ-75А, 2015 года выпуска, заводской номер 07140026, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: красный, номер двигателя 120540, номер рамы 07140026, мощность двигателя 70 (95);

- машина для внесения жидких органических удобрений трактор МЖТ-Ф-11, 2012 года выпуска, заводской номер 494, государственный регистрационный номер 

<

***> цвет кузова: зеленый, номер двигателя отсутствует, номер рамы 494.

Обязать акционерное общество "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) возвратить обществу с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>) 492 100 рублей.

Признать недействительным договор купли-продажи недвижимого имущества (зерносушильного комплекса СКУ-10 Г с кадастровым номером 52:41:0703002:382)от 26.05.2020 № 26/05/2020-СКУ, заключенный между акционерным обществом "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) и обществом с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>).

Признать недействительным договор купли-продажи движимого имущества (складов типа "Ангар", литер А, общей площадью 441,8 кв.м и литер М общей площадью 437,3 кв.м, погрузчика ковшового шнекового КШП-6, 1995г. выпуска – 2 шт.) от 01.06.2020 № 01/06/2020-ДКО, заключенный между акционерным обществом "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) и обществом с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>).

Признать недействительным договор купли-продажи недвижимого имущества (земельного участка с кадастровым номером 52:41:0703003:39, расположенного по адресу: 

<

...>) от 07.06.2020 № 07/06/2020-ДКПЗУ, заключенный между акционерным обществом "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) и обществом с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>).

Признать недействительным договор купли-продажи недвижимого имущества от 08.06.2020 № 08/06/2020-АГ, заключенный между акционерным обществом "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) и обществом с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>) и применить последствия его недействительности.

Обязать общество с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>) возвратить акционерному обществу "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) нежилое здание (авто-гараж), с кадастровым номером 52:41:0703002:345 и земельный участок с кадастровым номером 52:41:0703003:1403, расположенные по адресу: 

<

...>.

Признать недействительным договор купли-продажи недвижимого имущества от 08.06.2020 № 08/06/2020-СП, заключенный между акционерным обществом "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) и обществом с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>) и применить последствия его недействительности.

Обязать общество с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>) возвратить акционерному обществу "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) нежилое здание (склад (пекарня)) с кадастровым номером  52:41:0703003:1513, общей площадью 327,8 кв.м., расположенное по адресу: 

<

...>, и земельный участок с кадастровым номером 52:41:0703003:1399, расположенный по адресу: 

<

...> северо-восточнее дом 38.

Признать недействительным договор купли-продажи недвижимого имущества от 08.06.2020 № 08/06/2020ЗБ, заключенный между акционерным обществом "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) и обществом с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>) и применить последствия его недействительности.

Обязать общество с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>) возвратить акционерному обществу "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) нежилое здание (здание бани), с кадастровым номером 52:41:0703002:348 и земельный участок с кадастровым номером 52:41:0703003:1405, расположенные по адресу: 

<

...>.

В удовлетворении остальной части требований, предъявленных  к обществу с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>) отказать.

Исковые требования, предъявленные к акционерному обществу "Арзамасспирт" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) и обществу с ограниченной ответственностью "Научно-производственное объединение Белпротект" (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>) оставить без удовлетворения.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>) в пользу ФИО6 72 000 рублей расходов по оплате государственной пошлины.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "КС-Моторс" (ОРГН: 1193702016991, ИНН: 

<

***>) в доход федерального бюджета 6000 рублей государственной пошлины.

Решение может быть обжаловано в Первый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Нижегородской области в течение месяца с момента принятия решения. 

В таком же порядке решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Волго-Вятского округа в срок, не превышающий двух месяцев со дня вступления в законную силу обжалуемого судебного акта при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Судья

Т.Н. Назарова